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1 JOHDANTO 

 

Opetushallitus uudisti varhaiskasvatussuunnitelmaa vuonna 2016. Paikalliset varhaiskasvatussuunni-

telmat otettiin käyttöön 1.8.2017. Uudistuksen myötä lasten osallisuutta ja projektityöskentelyä ko-

rostetaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määrätään, että tätä suunnitelmaa on nouda-

tettava jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä. Yhtenäisellä lain noudattamisella pyritään takaamaan 

yhdenvertainen ja laadukas varhaiskasvatus ympäri maata. (Opetushallitus 2016 a, 8ꟷ9.) 

 

Lasten laaja-alainen osaaminen on keskeinen osa varhaiskasvatussuunnitelmaa ja se sisältää tieto-

jen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon osa-alueet. Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta 

perustuu laaja-alaiselle osaamiselle, lasten mielenkiinnon kohteiden ja tarpeiden huomioimiselle, op-

pimisen osa-alueille, arvoperustalle ja sen hetkiselle oppimiskäsitykselle. Oppimisen osa-alueita ovat 

kielen rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäris-

tössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. (Lapinlahden palvelulautakunta 2017, 29.) Projektien avulla 

voidaan harjoitella erilaisia oppimisen osa-alueita ja laaja-alaista osaamista hyödyntäen lasten mie-

lenkiinnon kohteita ja tarpeita.  

 

Lastentarhanopettaja Kaisa Perhovaara ehdotti opinnäytetyön aiheeksi projektimuotoisesti toteutet-

tua perheiltaa Alapitkällä. Perhovaara toimii Lapinlahden kunnan varhaiskasvatuksen hanketyönteki-

jänä. Koska Lapinlahden kunnan sekä valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma määrittelevät 

projektityöskentelyn sekä lasten osallisuuden opetukseen tärkeäksi osaksi varhaiskasvatusta, projek-

tityöskentely ohje tehtiin kaikkia Lapinlahden varhaiskasvatuksen yksiköitä varten. Lasten osallista-

mista ja projektityöskentelymallia testattiin yhdessä Lapinlahden varhaiskasvatuksen yksikössä. Ti-

laajana työssä on Lapinlahden kunta, varhaiskasvatus ja yhteyshenkilöinä ovat Kaisa Perhovaara, 

perhepäivähoidon ohjaaja sekä esimies Riitta Nieminen ja Alapitkän päiväkodin johtaja, esiopettaja 

Tuija Vihtala.  

 

Alapitkällä toteutetun projektin lopputuloksena syntyi Alapitkän esikoulun liikunnallinen Perheilta, 

jonka esioppilaat suunnittelivat. Työn tavoitteena on lisätä lasten osallisuutta varhaiskasvatuksessa 

sekä tukea varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteita Lapinlahden kunnassa. Tätä opinnäytetyötä teh-

dessä on kulkenut rinnakkain kaksi prosessia. Yhtä aikaa suunniteltiin ja toteutettiin Alapitkä projekti 

lasten kanssa sekä muokattiin sen perusteella ohjevihko projektityöskentelymallista.  

 

Osallisuus tarkoittaa, että lapsi saa tietoa ja voi olla osallisena häntä itseään koskevissa asioissa, 

sekä voi vaikuttaa ja ilmaista mielipiteensä asioista (THL 2018). Oppiminen on siirtymässä opettajan 

opettamasta tiedosta osallistuvaksi oppimiseksi, joten osallisuus on tärkeä osa varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen arkea. Varhaiskasvatuksessa pyritään edistämään muun muassa myönteisiä oppimis-

kokonaisuuksia, sosiaalisuutta ja motorisia taitoja. (Hujala & Turja 2016, 43ꟷ46.) Opinnäytetyön 

edetessä lapsen osallisuus nousi yhdeksi merkittävimmistä teemoista työlle.  
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Opinnäytetyössä käytettiin laadullisen tutkimuksen menetelminä osallistuvaa havainnointia, kyselyä 

ja haastattelua. Tämä opinnäytetyö oli projektimuotoinen toiminnallinen ja laadullinen kehittämistyö. 

Projektin lopputuloksena tuotettiin projektimalli Lapinlahden varhaiskasvatuksen henkilökunnalle. 

Projektimallin ohjeen avulla halutaan madaltaa kynnystä toteuttaa projektityöskentelyä kunnan eri 

varhaiskasvatuksen yksiköissä. Projekti toteutettiin esioppilaiden ja henkilökunnan kanssa Alapitkän 

esikoulussa. Reggio Emilia -pedagogiikka (Heinimaa 2000, 57ꟷ67; Reggio children s.a) liittyy vah-

vasti lasten osallisuuteen ja projektityöskentelyyn varhaiskasvatuksessa. Tätä pedagogiikkaa käytet-

tiin projektityöskentelymallin luomisessa. 

 

Työn tavoitteena on vaikuttaa kasvattajiin, jotta lasten osallisuus toteutuisi paikallisessa varhaiskas-

vatuksessa. Toiveena on, että työyhteisö yhdessä voisi herätellä keskustelua osallisuuden toteutumi-

sesta omassa tiimissä tai yksikössään ja kehitellä ohjevihkon avulla edes pienen projektin, jonka 

kautta asiasta saisi lisäideoita. Työn tarkoitus oli siis vastata kysymyksiin, miten projekteilla voidaan 

edistää lasten osallisuutta sekä kuinka lasten osallisuus toteutetaan projektityöskentelyssä. 
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2 VARHAISKASVATUS JA ESIOPETUSSUUNNITELMA 

 

Varhaiskasvatus on lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatusta, jossa opetus, kasvatus ja 

hoito muodostavat kokonaisuuden. Pedagogiikka on keskeinen osa varhaiskasvatusta. (Varhaiskas-

vatuslaki 504/2018 2 §.) Kaikki varhaiskasvatuksessa tapahtuva toiminta perustuu Opetushallituksen 

varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelmaan. Sitä toteutetaan kolmella tasolla; valtakunnallisesti 

Opetushallituksen antamien määräysten mukaan, kuntatasolla paikallisesti laaditun varhaiskasvatus-

suunnitelman sekä henkilökohtaisella tasolla jokaisen lapsen oman varhaiskasvatussuunnitelman eli 

vasun muodossa. (Palvelulautakunta 2017, 6, 8; Opetushallitus b, s.a.) 

 

Kaikki alle oppivelvollisuusikäiset ovat oikeutettuja varhaiskasvatukseen, mutta jos olosuhteet sitä 

vaativat, myös sitä vanhemmat lapset voivat saada varhaiskasvatuksen palveluita. Esikoulu kuuluu 

perusopetuksen alaisuuteen, mutta on osa varhaiskasvatusta. Päiväkodissa voidaan antaa myös esi-

opetusta luvanvaraisesti. Osallistumisen esiopetukseen tuli pakolliseksi 1.8.2015. (Opetushallitus 

2016, 30.) 

 

2.1 Varhaiskasvatussuunnitelma 
 

Opetushallitus uudisti varhaiskasvatussuunnitelmaa 1.8.2017. Uudessa varhaiskasvatussuunnitel-

massa korostuu paikallisuus ja lasten osallisuus. Varhaiskasvatuksen järjestäjien eli kuntien, kun-

tayhtymän tai muun tuottajan, kuten yksityisen on laadittava paikallinen varhaiskasvatussuunni-

telma. Suunnitelmassa otetaan huomioon paikallisia erityispiirteitä tai painotuksia, esimerkiksi mah-

dollinen pedagoginen painotus, kotoutumissuunnitelma, paikkakunnan lastensuojelulain mukainen 

lasten- ja nuorten hyvinvointisuunnitelma ja muut lapsia, perheitä ja varhaiskasvatusta koskevat 

suunnitelmat ja päätökset. Paikallisessa varhaiskasvatussuunnitelman laatimisessa täytyy ottaa huo-

mioon varhaiskasvatuksen henkilöstön, huoltajien ja lasten mahdollisuus osallistua suunnitelman 

laatimiseen ja kehittämiseen. Opetushallituksen ohjeita on nykyään noudatettava, aiemmin ne olivat 

vain suosituksia. Koko maassa esiopetuksen henkilöstöä velvoitetaan suunnittelemaan, toteuttamaan 

ja arvioimaan varhaiskasvatusta yhtenäisen periaatteen mukaisesti. Uuden varhaiskasvatussuunni-

telman eli vasun perusteet jatkuvat esi- ja perusopetuksessa, ja tämä tukee lapsen yksilöllistä kas-

vua, kehitystä ja oppimista. (JHL s.a; Opetushallitus 2018, 8ꟷ9.) 

 

Lasten ja heidän huoltajiensa mielipide ja toivomukset täytyy selvittää lapsen ikä ja kehitys huomi-

oon ottaen. (Varhaiskasvatuslaki 7 b §.) Lasta voi esimerkiksi havainnoida, haastatella, kysyä, ää-

nestää tai antaa lapsen piirtää toiveitaan. Kasvattajien tulee myös jatkuvasti arvioida, ylläpitää ja 

kehittää käyttämiään menetelmiä ja osallisuutta edistäviä toimintatapoja. (Opetushallitus 2016 b, 9, 

30.) 

 

Lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma on käytävä läpi säännöllisesti vanhempien kanssa, vähin-

tään kerran vuodessa. Määräysten, lakien ja yksilöllisen seuraamisen turvin pyritään turvaamaan 

lapselle mahdollisimman hyvä kasvu- ja oppimisympäristö. Uusi varhaiskasvatussuunnitelma 
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painottaa lapsen osallisuutta ja sen kautta projektityöskentelyä sekä monialaista oppimista (Kuvio 

1.). (Lapinlahden palvelulautakunta 2017, 6, 8; Opetushallitus b, s.a.) 

 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on varhaiskasvatuslain 3. pykälän mukaisesti kymmenen eri tavoi-

tetta: Tavoitteena on edistää lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, 

terveyttä ja hyvinvointia. Tavoitteena on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä 

oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on myös 

mahdollistaa myönteisiä oppimiskokemuksia. Opetusta toteutetaan lapsen leikin, liikkumisen, taiteen 

ja kulttuuriperintöön perustuvan pedagogisen toiminnan kautta. Varhaiskasvatusympäristön tulee 

olla kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen. (Varhaiskasvatuslaki 504/2018, 3 §.) 

 

 

KUVIO 1. Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta (Lapinlahden palvelulautakunta 2017, 29.) 

 

Lapselle tulee turvata kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet. 

Varhaiskasvatuslain mukaan kaikille lapsille tulee antaa yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasva-

tukseen. Lisäksi varhaiskasvatuksen tulee edistää sukupuolten tasa-arvoisuutta ja antaa valmiuksia 

ymmärtää ja kunnioittaa yleistä kulttuuriperinnettä. Lapsen kielellinen, kulttuurin, uskonnollinen ja 

katsomuksellinen tausta tulee tässä huomioida sekä hänen yksilöllisen tuen tarpeensa tulee tunnis-

taa ja tarvittaessa järjestää tarkoituksenmukaista tukea varhaiskasvatuksessa moniammatillisena 

yhteistyönä. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on myös kehittää yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, 

edistää lapsen toimimista vertaisryhmässä ja ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan. 

Lapselle tulee opettaa toisten ihmisten kunnioittamista ja arvostamaan yhteiskunnan jäsenyyttä. 



         
         10 (62) 

Vanhemmilla on oltava mahdollisuus vaikuttaa varhaiskasvatukseen ja myös lapsen mahdollisuus 

vaikuttaa itseään koskevissa asioissa täytyy varmistaa. Tällä tavalla pyritään lapsen tasapainoiseen 

kehitykseen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin yhdessä huoltajan kanssa. Kasvattajan tulee myös 

tukea vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. (Varhaiskasvatuslaki 504/2018, 3 §, 7§.) 

 

2.2 Lapinlahden kunnan varhaiskasvatussuunnitelma 
 

Lapinlahden kunta sijaitsee Ylä-Savossa 60 kilometrin päässä Kuopiosta ja 25 kilometrin päässä Ii-

salmessa (Lapinlahti a 2019). Lapinlahden kunnassa on noin 10 000 asukasta. Alapitkä sijaitsee noin 

20 kilometriä Kuopion suuntaan. Alapitkällä asuu noin 400 asukasta. (Lapinlahti b 2019.)  Lapinlah-

della on oma paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma. Siinä on kerrottu paikallisesti päätettäviä asi-

oita, jotka pohjautuvat valtakunnalliseen Opetushallituksen antamaan määräykseen, jonka mukaan 

lasten henkilökohtaiset sekä paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat on suunniteltava ja toteutet-

tava. Paikallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa otetaan huomioon muut suunnitelmat, esimerkiksi 

varhaiskasvatusta, lapsia ja perheitä koskevat suunnitelmat ja päätökset, esiopetuksen opetussuun-

nitelma, perusopetuksen opetussuunnitelma, mahdollinen perusopetukseen valmistavan opetuksen 

opetussuunnitelma, lastensuojelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä kotou-

tumissuunnitelma. Varhaiskasvatuksen järjestäjä huolehtii siitä, että varhaiskasvatuksen henkilöstö, 

vanhemmat ja lapset saavat osallistua paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen ja kehit-

tämiseen. Myös paikalliset opetus-, sosiaali- ja terveysviranomaiset osallistuvat varhaiskasvatussuun-

nitelman laatimiseen. (Palvelulautakunta 2017, 8ꟷ9.) 

 

Lapinlahdella Vasu- ryhmä kokoontuu vuosittain tarkistamaan, arvioimaan ja kehittämään varhais-

kasvatussuunnitelmaa. Lapinlahden paikallista vasu- suunnitelmaa varten on tehty lapsille kysely 

leikkiä ja liikuntaa koskevissa aihepiireissä. Lapinlahden vasussa korostetaan liikunnallisuutta, tai-

detta ja toiminnallisuutta. Paikallista kulttuuritarjontaa ja luontoa pyritään hyödyntämään monipuoli-

sesti. (Palvelulautakunta 2017, 10.) 

 

2.3 Esiopetus 
 

Esiopetus on kuusivuotiaille tarkoitettu pakollinen, perheille maksuton perusopetuksen alaisuuteen 

kuuluva opetus, lasten osallistuessa aamu- tai iltapäivätoimintaan esioppilaat kuuluvat varhaiskasva-

tuslain piiriin. Esiopetuksen tavoitteena on edistää yhteistyössä kotien ja huoltajien kanssa lapsen 

kehitys- ja oppimisedellytyksiä. Tavoitteena on myös vahvistaa lapsen sosiaalisia taitoja ja tervettä 

itsetuntoa leikin ja myönteisten oppimiskokemusten avulla. Lisäksi lasten kehitykseen ja oppimiseen 

vaikuttavat ongelmat halutaan havaita ja puuttua niihin sekä ennalta ehkäistä mahdollisesti niistä 

aiheutuvia ongelmia. Esiopetuksen järjestämisestä vastaavat kunnat. Myös luvan saaneet yksityiset 

organisaatiot voivat järjestää esiopetusta. Esiopetus tulee toteuttaa Opetushallituksen hyväksymän 

normin, “Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet”- määräyksen ja sen mukaan laaditun paikalli-

sen opetussuunnitelman mukaisesti. (Opetushallitus a, s.a.) Esioppilaille laaditaan myös esiopetus-

suunnitelma. Suunnitelman laatimiseen osallistuvat lapsi, huoltajat, henkilökunta ja tarvittaessa 

avustaja, terapeutit sekä tarvittaessa kiertävä erityislastentarhanopettaja. (Lapinlahden 
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varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2017, 10.) Varhaiskasvatus ja esiopetus muodostavat lapsen 

kasvun ja oppimisen kannalta johdonmukaisen etenevän kokonaisuuden, jonka tavoitteena on edis-

tää lapsen kasvu-, kehitys ja oppimisedellytyksiä. (Opetushallitus 2014, 12.) 

 

Esiopetuksessa työtapojen valintaa ja käyttöä ohjaavat esiopetuksen tehtävät, lasten tarpeet, edelly-

tykset ja kiinnostuksen kohteet. Toimintamenetelmien monipuolisuudella tuetaan lasten kasvua ja 

oppimista, laaja-alaisen osaamisen kehittymistä ja sosiaalisia taitoja. Ohjattu ja lasten omaehtoinen 

leikki ja lasten aktiivisuutta ja luovuutta edistävät havainnolliset työtavat ovat tärkeitä esiopetuksen 

muotoja. Lasten tulisi saada osallistua toiminnan suunnitteluun, työtapojen valintaan ja tehdä erilai-

sia työtehtäviä. Tällä pyritään aloitteellisuuden lisäämiseen, vastuunottoon ja oppimisen edistämi-

seen. (Opetushallitus 2016 a, 28.) 

 

Lapinlahden esiopetussuunnitelmassa mainitaan oppimisen lähtökohdaksi lapsen yksilölliset aiemmat 

kokemukset ja osaamiset. Uudet tiedot ja taidot pyritään liittämään lasten arkeen ja kokemuksiin. 

Yhteistyötä ja ryhmässä tekemistä korostetaan ja omien tavoitteiden asettamista ja arviointia harjoi-

tellaan. Lapsia kuunnellaan, kuullaan ja heidän kanssaan keskustellaan. Uusien tietojen ja taitojen 

oppimisen halutaan herättävän lapsissa halun oppia lisää. Projektit mainitaan myös yhtenä keinona 

toteuttaa esiopetussuunnitelmaa. Suunnitelmassa lasten kerrotaan osallistuvan oppimisympäristöjen 

rakentamiseen ja ideointiin kertomalla itse toimintoja tai projekteja, joita haluaisivat toteuttaa. (Ope-

tushallitus Lapinlahden kunta 2016, 12, 18.) 

 

2.4 Varhaiskasvatusikäisten lasten kehitys 
 

Lapsen ensimmäinen vuosi on nopean kasvun ja kehityksen aikaa. Taidot kehittyvät nopeasti, kun 

lapsi saa harjoitella itse. Lapsi alkaa sanoa ensimmäisiä sanojaan ja oppii kävelemään. 2-vuotiaana 

lapsi liikkuu, leikkii ja oppii jatkuvasti lisää. Häntä kiinnostaa myös aikuisten tekemiset. Lapset tarvit-

sevat aikuisen rohkaisua, neuvoa ja apua pettymyksistä selviytymisissä. 2-vuotias tarvitsee myös 

rajoja ja aikuisen hyvää ja hellää huolenpitoa. 3-vuotiaana lapsi on utelias, haluaa kokeilla uusia asi-

oita ja testaa rajoja. 4-vuotias alkaa huomioida toisetkin. 5-vuotiaana lapsi alkaa itsenäistyä mo-

nessa asiassa. Kaverit ovat tärkeitä, mutta lapsi tarvitsee vielä vanhempien huomiota ja läheisyyttä. 

(Helsingin kaupunki s.a.) 

 

Esioppilas eli 6-vuotias lapsi on innokas oppimaan uutta ja pitää asioiden kokeilemisesta, pohtimi-

sesta ja oivaltamisesta. Ajattelukyky kehittyy. Myös muisti, kyky ilmaista itseään ja suunnitella asi-

oita sekä sanavarasto kehittyy leikeissä ja aikuisten kanssa yhdessä asioita kokeillen ja pohtien. Esi-

oppilas osaa toimia jo ryhmässä ja noudattaa sääntöjä. 6-vuotias ymmärtää jo sosiaalisia tilanteita 

ja osaa ilmaista omia mielipiteitä. Lapsi väsyy, jos häneltä vaaditaan liian paljon ohjattua toimintaa 

ryhmässä. Esioppilas tarvitsee siis vielä paljon vapaata leikkiä itsekseen tai pienryhmissä. (MLL s.a.) 
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3 LAPSEN OSALLISUUS VARHAISKASVATUKSESSA# 

 

Osallisuus voidaan pitää osattomuuden, ulkopuolisuuden ja syrjäytymisen vastakohtana. Osallinen ei 

ole vain toiminnan kohde vaan hän on myös tekijä. Vain suotuisilla olosuhteilla luodaan mahdollisuus 

lapsen osallisuuteen. Osallisuutta ei ole pelkkä mielipiteen ilmaiseminen, vaan osallisuudella tehdään 

lapsista oman yhteisönsä vaikuttavia jäseniä. (Nurmi, 2011, 6ꟷ7.) Osallisuutta voi olla monella ta-

solla. Se voi olla osallisuus ideointiin, tiedon jakamista ja hankintaa, suunnittelua, päätöksentekoa, 

toimintaa ja arviointia. Osallisuus voi olla myös kaikkia näitä yhdessä. (Nurmi, 2011, 150ꟷ151.) 

 

Kun lapsi saa osallistua häntä koskeviin päätöksiin ja toimintaan sekä sen toteutukseen, lapsen oma 

ajattelu vahvistuu, itseluottamus kasvaa ja yhteisölliset taidot kehittyvät. Osallisuus edellyttää sekä 

lapsilta että aikuisilta luottamusta itseensä ja toisiin. Jotkut lapset tarvitsevat rohkaisua itsensä ilmai-

suun ja ryhmässä toimimiseen. Kasvattajan puolestaan täytyy luottaa lapsiin toimijoina tilanteissa, 

jossa lapset saavat vaikutusvaltaa. Myös aikuiselle tämä voi olla uusi kokemus. Parhaimmillaan yh-

dessä saavutetut kokemukset luovat yhteenkuuluvuuden tunnetta, hyväksytyksi tulemista ja päte-

vyyttä. Samalla lapset kokevat, että heitä kuunnellaan ja että he voivat vaikuttaa asioihin. (Hujala & 

Turja 2016, 51ꟷ54.) 

 

3.1 Lapsen osallisuus varhaiskasvatuksessa 
 

Eri tahot velvoittavat ottamaan lapsen toiveet ja mielipiteet huomioon varhaiskasvatuksen toiminnan 

suunnittelussa varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa. YK:n lasten oikeuksien sopimuksen mukaan 

sopimusvaltiot ovat sitoutuneet, että lapsi saa “vapaasti ilmaista näkemyksensä kaikissa lasta koske-

vissa asioissa”. Lapsen mielipide on otettava huomioon hänen ikänsä ja kehityksensä mukaisesti. 

(YK:n lasten oikeuksien sopimus 1989 12. artikla, 2. kpl.) Esimerkiksi YK:n lasten oikeuksien sopi-

mus (YK:n lasten oikeuksien sopimus 1989 12. artikla, 2. kpl.) ja Suomen perustuslaki ovat olleet 

pohjana varhaiskasvatuslain seitsemännelle pykälälle. (THL s.a) Lapsen osallisuudesta on käytetty 

myös termejä lapsilähtöisyys ja lapsikeskeisyys. Tässä työssä puhumme lapsen osallisuudesta tai 

vain osallisuudesta. 

 

Lapsen mukaan ottaminen toiminnan suunnitteluun ja hänen toiveidensa sekä kiinnostuksen koh-

teidensa huomioon ottaminen ei ole sama asia kuin pelkkä lapsen oman tahdon noudattaminen il-

man rajoja. Lapsen osallistuminen tarkoittaa, että kasvattaja kuulee ja kuuntelee lasta arjessa. Hän 

ottaa pienistäkin vihjeistä vinkkiä toiminnan suunnitteluun ja oppimiseen. Lapsen mielipiteet ja kiin-

nostuksen kohteet kuullaan ja hänen äänensä kuuluu myös ryhmässä. Lasta tuetaan jokapäiväisessä 

toiminnassa. Hän saa itse tehdä valintoja ja ratkaista ongelmia. Lapsi näkee tekojensa seuraukset ja 

oppii ajattelemaan itsenäisesti. Lapselle annetaan tilaa olla yksilö eikä aikuinen sanele kaikkea val-

miiksi. (Kataja & Opetushallitus 2018 a.) Aikuisen tehtävänä on luoda tilanteita, joissa lasten kuule-

minen on mahdollisimman helppoa ja pyrkiä löytämään lasten vahvuuksia. Kasvattajan täytyy huo-

lehtia, että myös hiljaisempien ääni tulee kuulluksi. Lapsen kuuleminen ei aina ole puhuttua kieltä. 

(Nurmi 2011, 144ꟷ145.) Riippuu esimiehen ja varhaiskasvattajien paneutumisesta, koulutuksesta ja 

muusta tiedosta, kuinka osallisuus toteutuu käytännössä (Ahonen 2018, 68). 
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Käsitys lapsesta toimijana ja hänen oikeutensa tulla kuulluksi on vahvistunut viime vuosikymmeninä. 

Suurimpana esteenä lasten osallisuuden toteutumiselle Nurmi näkee kiireen ja aikuisten vuorovaiku-

tustaitojen ongelmat. Aikuinen ei välttämättä ymmärrä lapsen tapaa ilmaista itseään. Lapsen koke-

mus elämästään ja itsestään on aina ainutlaatuinen. Joskus aikuinen saattaa pelätä myös oman ar-

vovaltansa heikkenemistä. Todellisuudessa vastuu säilyy aina aikuisella. Joskus aikuiset saattavat 

pelätä lapsen osallisuuden lyhentävän lapsuutta, mutta aikuisen täytyy ajatella, että lapsen tietojen 

arvostaminen on samalla myös lapsuuden arvostamista. (Nurmi 2011, 35.) 

 

Osallisuuden yhteydessä käytetään usein myös sana “osallistaminen”. Se tarkoittaa, että työntekijät 

pyrkivät toimillaan saamaan lapset osallisiksi toimintaan. Osallisuus perustuu aina asiakkaasta itses-

tään lähtevään haluun toimia ja siksi osallistaminen saattaa olla väärä lähestymistapa. Osallistamisen 

vaikutukset eivät usein ole pitkäaikaisia. (Hujala & Turja 2016, 43ꟷ45.) 

 

3.2 Havainnointi 
 

Lapsen havainnointi on lapsen tietoista kehityksen seuraamista. Varhaiskasvattaja voi havainnoin-

nin avulla ymmärtää lapsen oppimista, kokemuksia, tulkintoja ja ajatuksia. Sitä voidaan toteuttaa 

yksilö- ja ryhmätasolla. Havainnot tulee tallentaa dokumenteiksi. Dokumentteja tulee käsitellä yh-

dessä lasten, heidän vanhempiensa sekä työyhteisön kanssa. Jaetun ymmärryksen avulla toimintaa 

on mahdollista kehittää ja arvioida käytettyjä pedagogisia keinoja. (Ahonen 2018, 143.) 

 

Ennen havainnointia tulee aina pohtia, mitä ja miksi tilanteessa havainnoidaan ja millaisia tietoja 

havainnoinnilla on tarkoitus saavuttaa. Havainnointia varten voidaan tehdä esimerkiksi kaavake tai 

lista, johon havainnoija tekee merkintöjä. Havainnointia ei voi tehdä siis muun toiminnan ohessa 

laadukkaasti, vaan siihen on sitouduttava. Havainnointia voidaan toteuttaa kirjaamalla tai esimer-

kiksi videoimalla. Havainnoinnin tavoitteena on selvittää, miten aikuinen voisi tukea lapsia mahdolli-

simman hyvin, eikä etsiä lasten puutteellisia taitoja tai vääriä tekoja jossain tilanteissa. (Ahonen 

2018, 144-145.) 

 

3.3 Osallisuuden portaat 
 

Osallisuuden vahvistamiseen ja arviointiin on käytetty Roger Hartin kehittämää osallisuuden portai-

den tikapuumallia. Aina, kun astutaan korkeammalle portaalle, noustaan vahvemmalle osallisuuden 

tasolle. Ensimmäisellä askelmalla demokratia on näennäistä. Lapsilta ja nuorilta kysytään heidän 

toiveitaan ja mielipiteitään, mutta loppujen lopuksi aikuiset päättävät, mitä tehdään. Ensimmäisellä 

portaalla ollessaan lapsi tulisi jo voida päättää, osallistuuko hän vai ei. Mikäli hän ei itse voi päät-

tää, mietitään, millä muilla keinoilla osallisuus toteutuisi. Osallisuuden toisella portaalla keskustel-

laan lasten ja nuorten kanssa, ideoidaan ja suunnitellaan, mutta edelleenkin aikuiset päättävät, 

mitä tehdään ja miten. (Nurmi 2011, 146ꟷ147; THL 2018.) 

 

Kolmannella portaalla toiminta on edennyt jo avoimempaan ja ratkaisukeskeiseen työskentelyyn, 

jossa aikuiset arvostavat lasten mielipiteitä. Aikuiset pyrkivät koko ajan hakemaan parempia tapoja 
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ottaa lapset huomioon. Neljäs osallisuuden porras on edennyt jo pitkälti lasten itsenäiseen päätök-

sentekoon, ja aikuiset toimivat lähinnä toiminnan mahdollistajina. Mikäli lapset tarvitsevat apua, 

sitä annetaan. Viidennellä, eli ylimmällä portaalla osallisuus on edennyt jo pitkälti autonomian por-

taalle. Ryhmä toimii itsenäisesti, ideat tulevat lapsilta, he osaavat aloittaa projekteja, mutta aikuisia 

tarvitaan vielä päätöksentekoon. (Nurmi 2011, 146ꟷ147.) Osallisuuden portaiden kiipeäminen ei 

itsessään ole tavoite vaan tärkeintä lapsen tunne siitä, että hän on itse saanut vaikuttaa itseään 

koskevissa asioissa ja että hänen ajatuksiaan on kuultu. Mikäli vain tavoitellaan kiipeämistä aina 

ylemmälle portaalle, saatetaan tuottaa turhia pettymyksiä. (THL 2018.) 

 

3.4 Reggio Emilia -pedagogiikka 
 

Loris Malaguzzin jo 60-luvulla kehittämän Reggio Emilia -pedagogiikan tavoitteena on herättää lap-

sessa ja aikuisessa utelias ja kyselevä asenne. Aikuiset antavat esimerkkiä ääneen ihmettelemällä 

ympärillään tapahtuvia asioita. (Hujala & Turja 2016, 51ꟷ54.) Menetelmä perustuu lasten ja aikuis-

ten vuorovaikutukseen. Perusajatuksena on haastaa opettajat, vanhemmat ja muut aikuiset mietti-

mään omaa käsitystään lapsuudesta, oppimisesta ja opettamisesta. Kaikessa toiminnassa kuuluu 

lapsen ääni. (Heinimaa 2000, 57ꟷ67.) Lapsi itse on pääroolissa oppimisessa (Heinimaa 2000, 59). 

Yksi tärkeimmistä tavoitteista on lapsen identiteetin vahvistuminen. Lapsi on utelias ja myös aikuis-

ten tulee opetella utelias elämänasenne uudelleen. Reggio Emilia -pedagogiikassa myös aikuisen 

tulee olla valmis heittäytymään tutkimuksiin ja seikkailuun. Kuten Reggio Emilian kylässä, myös 

Loris Malaguzzin kehittämässä pedagogiikassa on kyse yhteisöstä. Vanhemmat ja isovanhemmat 

otetaan mukaan toimintaan. He osallistuvat erilaisiin toimikuntiin, jotka esimerkiksi kunnostavat 

huonekaluja tai toteuttavat retkiä. Vanhempien tietopohjaa käytetään hyväksi erilaisissa projek-

teissa. (Heinimaa 2000, 57ꟷ67.) 

 

Lasten kanssa keskustellessa täytyy pitää huoli, että ei ohjaa lapsen ajattelua. Suorat lapsille esite-

tyt kysymykset vaikuttavat lasten ajatteluun ja toimintaan. Siksi suorien kysymysten asetteluun 

tulee kiinnittää erityisesti huomiota. Kysymyksiä voidaan jaotella esimerkiksi suljettuihin kysymyk-

siin ja avoimiin. Suljettu kysymys sallii vain yhdenlaisen vastauksen. Avoimeen kysymykseen voi 

olla monta erilaista vastausta. Joskus aikuinen tietää jo vastauksen, mutta joskus vain lapsella 

saattaa olla oikea vastaus. (Hujala & Turja 2016, 51ꟷ54.) 

 

Uuden tiedon ja prosessin luominen voi alkaa lapsen kysymyksestä tai ihmettelystä. Hänelle tarjo-

taan erilaisia uusia ihmettelyn kohteita. Lapsi kehittyy, kun saa käyttää aistejaan ja kaikkia ilmaisu-

kieliään. Loris Malaguzzin mukaan lapsella on sata kieltä ja hänellä on oikeus käyttää niistä jo-

kaista. Kieliä ovat sanallisen, kuvallisen, musiikin ja liikunnan lisäksi myös muun muassa eri materi-

aalit, maut ja tuoksut. Lapsen kyvyt ja mahdollisuudet otetaan huomioon aivan pienestä pitäen. 

Jokainen lapsi on ainutlaatuinen persoona. Lasta tulee kunnioittaa, kuunnella ja oppimista tukea. 

(Heinimaa 2000, 57ꟷ67; Reggio children s.a.) 

 

Menetelmään kuuluu olennaisesti jatkuva dokumentointi. Lasten keskusteluja sekä toimintaa tallen-

netaan koko ajan valokuvin, nauhoituksin, videoin ja kirjoittamalla ylös. Näitä dokumentteja 
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hyödynnetään myöhemmin projektien suunnittelussa ja muussa tulevassa toiminnassa. Se on täy-

sin kulttuurisidonnainen eikä sitä voida siirtää suoraan italialaisesta kulttuurista Suomeen vaan se 

kehittyy koko ajan ympäristön mukana. Oikeastaan Reggio Emilia -pedagogiikka ei ole edes mene-

telmä, vaan sen on tarkoitus muuntua jokaisen opettajan, vanhemman ja kunnan tarpeiden mu-

kaan. (Heinimaa 2000, 60ꟷ64.) 

 

Reggio Emilia -pedagogiikassa projektit ovat tavallisia. Niihin saadaan ideat lasten kysymyksistä tai 

ilmiöistä, jotka aikuiset ovat huomanneet kiinnostavan lasta. Projekti kehittyy koko ajan edetessään 

eikä lopputulos ole vielä alussa tiedossa. Itse projekti on tärkeämpi kuin sen lopputulos eikä sen 

kestoa voi etukäteen tietää. Toiminnassa lasten tehtävä on tehdä havaintoja, testata ja keksiä uu-

sia oletuksia aiheesta. Lapset käyttävät työskentelyssä apunaan kertomuksia, piirtämistä, liikku-

mista ja monia muita tapoja. Opettaja ei opeta vaan luo uusia tilanteita ja antaa lasten oppia ja 

oivaltaa itse. Tärkeintä ei ole opettaminen vaan ajattelemisen harjoitteleminen, erilaisen ilmaisun 

kokeileminen, aistien käyttäminen sekä tietenkin leikkiminen. Opettaja tarkkailee lapsia ja tutkii 

heidän työskentelyään. Tutkimustyölle tulee antaa riittävästi aikaa. Sitä ei saa kiirehtiä. Lapset saa-

vat pitää kiinni omista käsityksistään eikä aikuisen tehtävä ole oikaista niitä. (Heinimaa 2000 

63ꟷ67.) Projektin tärkein vaihe on työskentelyprosessi ja sen eteneminen voi muuttua lasten mie-

lenkiinnon ja toiminnan mukana. Tärkeää on, että lapset saavat erehtyä ja edetä omaan tahtiinsa. 

Lopuksi lapset opettavat oppimansa asiat muille lapsille. Näin he saavat kertausta ja muut oppivat 

lisää. Mikäli loppuvaiheessa tulee ilmi uusia mielenkiinnon kohteita, opettajat ottavat niitä muistiin 

ja hyödyntävät myöhemmin. (Saukkola-Suomi 1999, 256ꟷ258.) 

 

3.5 Erilaiset oppijat 
 

Oppimisvaikeuksia on jopa 25 prosentilla Suomen väestöstä. Oppimisvaikeuksissa ei ole kyse älyk-

kyydestä tai sen puutteesta vaan erilaisesta tavasta oppia, ymmärtää ja hahmottaa ympärillä ole-

vaa maailmaa. Oppimisvaikeudet voivat johtua lukemisen ja kirjoittamisen vaikeuksista, matemaat-

tisista ongelmista tai hahmottamisen, motoriikan ja muistin häiriöistä. (KSL-opintokeskus s.a.) 

 

Oppimista ja oppijoita on monenlaisia. Oppiminen alkaa ymmärtämisestä. Se luo yhteyksiä aiem-

min opitun ja uuden tiedon välille. Oppilas on aktiivinen tietopohjan rakentaja. Tärkeintä on oppia 

jäsentämään kokonaisuuksia. Käsitys omasta itsestä vaikuttaa oppimiseen. Negatiiviset mielikuvat 

itsestä oppijana saattavat vaikuttaa koko loppuelämään. Hyvän oppimisen perusedellytys on, että 

ihminen oppii itse säätelemään oppimistaan. Opettajan kontrollointi ja liika ohjaus saattavat huo-

nontaa oppimista. (Lonka 2000, 26ꟷ30.) Kaikille oppijoille on tärkeää itseluottamuksen tukeminen 

sekä oman ajattelun kehittäminen. Niiden avulla oppilas pystyy tutkimaan asioita ongelmalähtöi-

sesti ja oppimaan tutkien. Kehittämällä uusia tapoja oppia, oppijasta tulee oman oppimistyönsä 

subjekti, tekijä. Jokainen ihminen on erilainen oppija. Löytämällä omat vahvuutensa ja keinot voi 

oppia. Uteliaisuus, kiinnostuminen ja innostus auttavat oppimaan vaikeitakin asioita. (Lonka 2000, 

35ꟷ36.) 
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4 PROJEKTI 

 

Projekti-sana on alun perin latinaa. Sen merkitsee ehdotusta tai suunnitelmaa. Suomessa käytetään 

usein sen synonyyminä sanaa hanke, vaikka se usein tarkoittaa isompaa kokonaisuutta. Useat pro-

jektit voivat myös muodostaa hankkeen. Choudhury (1988) on määritellyt, että projekti koostuu 

useista osista. Sillä on aina selkeä tarve ja tavoite. Projektilla on elinkaari, eli sillä on selkeästi alku ja 

loppu. Se on selkeä yksittäinen ja ainutkertainen kokonaisuus ja se toteutetaan ryhmässä. (Ruuska 

2007, 18ꟷ20.) 

 

Projektissa on erilaisia vaiheita ideoinnista loppupalautteeseen. Projekteihin liittyy aina epävar-

muutta ja riskejä - hyvällä suunnittelulla ja rajauksilla ongelmien todennäköisyys pienenee. Projekti 

voi olla iso tai pieni ja sen tulokset aivan erilaisia. Tuloksena voi syntyä mitä tahansa järjestelmästä 

rakennuksiin tai tietokonepeleihin. (Ruuska 2007, 18ꟷ20.) 

 

4.1 Projektin elinkaari 
 

Jokainen projekti tarvitsee oman organisaation. Projektille tulee luoda työnjako. Projektisuunnitel-

maan kirjataan vastuut ja roolit. Valitaan projektipäällikkö. Organisaation koko voi vaihdella projektin 

eri vaiheissa. Henkilö voi siirtyä projektiin vain yhden tehtävän vuoksi ja poistua, kun tämä on saatu 

valmiiksi. Eli projektin organisaatio muuttuu tilanteen ja tarpeen mukaan. Projektilla on asettaja, 

joka määrää, milloin projekti käynnistyy. Projektipäällikkö vastaa päivittäisistä päätöksistä ja yhtey-

denpidosta. Hän on yhteydessä johtoryhmään ja sidosryhmiin. Projektiryhmässä työskentelee asian-

tuntijoita, joilla on jokaisella omat vastuualueensa ja erityisosaamisensa. Lisäksi projektissa voi olla 

tarvittaessa mukana projektisihteeri tai apulaisprojektipäällikkö, mikäli projektin laajuus sitä vaatii. 

Projektisuunnitelma määrittelee tavoitteet, aikataulun, tarvittavat voimavarat kuten työntekijät ja 

rahavarat. Myös tarvittavat dokumentointi- ja tiedottamistarpeet määritellään.  Päiväkodeissa toteu-

tettavat projektit eivät tarvitse suurta organisaatiota jo luonteensa vuoksi. Vastuuhenkilö riittää 

useimmiten kattamaan organisaation. Myös lapsia voidaan vastuuttaa tehtäviin. (Ruuska 2007, 

21ꟷ23; Nieminen & Tukiainen s.a.) 

 

Kai Ruuska (2007) vertaa projektia susilaumaan, joka haluaa pyydystää hirven. Laumanjohtaja an-

taa ohjeet. Yksin susi ei pysty hirveä kaatamaan, joten ne tekevät sen yhteistyössä. Yhdessä toiset 

ajavat hirven satimeen, jossa toiset sudet odottavat sitä. Lauman johtajan kyvyt mitataan projek-

tissa. Yleensä projektin vaiheisiin luetaan ainakin perustaminen, suunnittelu, toteutus ja päättämi-

nen, mutta siihen voi kuulua muitakin vaiheita tai suunnitelmat voivat muuttua kesken kaiken. 

(Ruuska 2007, 21ꟷ23). Vaikka tekniikkaa ja työvälineitä usein syytetäänkin, projektien ongelmat 

syynä ovat yleensä ennemminkin hallinnan ja käytettävien menetelmien ongelmat. Puutteelliset val-

mistelut, muuttuvat ja epäselvät olosuhteet tai rajaukset, johdon tuen puute, aikataulutuksen vir-

heet, liiallinen organisointi tai puutteelliset resurssit ja muut henkilösyyt saattavat kaataa hyvänkin 

projektin. Projekteja ei pidä myöskään suunnitella vain projektien suunnittelemisen vuoksi vaan niille 

tulee olla tarve ja tavoite. (Ruuska 2007, 41ꟷ51).  
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Projektin päätyttyä tulee sen onnistuminen arvioida ja tarvittaessa dokumentoida. Lopuksi mahdolli-

nen tilaaja hyväksyy tuotoksen. Mikäli suunnitelmat ovat muuttuneet projektin aikana, ne eivät saa 

vaikuttaa projektin aikatauluihin vaan ne kirjataan ylös tai uudet suunnitelmat voidaan toteuttaa uu-

dessa projektissa. Lopussa arvioidaan projektin onnistumista muun muassa kuviossa 2 näkyvien ky-

symysten ja mittareiden avulla. (Kuvio 2.) (Ruuska 2007, 265ꟷ268.)  

 

 

KUVIO 2. Projektin onnistumisen arviointi (Ruuska 2007.) 

 

Mikäli loppuraportti tehdään, siinä kerrotaan projektin yleiskuvaus ja tavoitteet, organisointi, loppu-

tuotteen ja projektin onnistuminen, aikataulujen ja resurssien onnistuminen, projektin toteuttajien 

oma kokonaisarvio onnistumisesta. Lisäksi merkitään kehittämiskohteet sekä suunnitelma lopputuot-

teen jatkotoimenpiteistä. (Ruuska 2007, 271ꟷ274.) 

 

4.2 Projektioppiminen 
 

Lasten kanssa toteutettavissa projekteissa ei itse projekti ole tärkeintä vaan sen mukanaan tuoma 

oppimisprosessi. Projektissa lapset oppivat omien oivallusten ja käytännön kokemusten kautta. Oh-

jaaja ei anna heille valmiita ratkaisuja vaan rohkaisee ja ohjaa heitä löytämään ratkaisut yhdessä. 

Projektityöskentelyssä lapsi saa kokemusta ryhmän jäsenenä toimimisesta, vastuuta ja vapautta it-

sensä toteuttamiseen ja jopa kokemusta johtamiseen. Tämän lisäksi lapsen luovuus, ongelmanrat-

kaisukyky, itsearviointi, epävarmuuden sieto ja viestintätaidot kehittyvät. Tiimityöskentelyn lähtöaja-

tuksena on, että jokaisella ryhmän jäsenelle on jotain niin sanottua hiljaista tietoa, josta voisi olla 

projektille hyötyä. Ryhmä oppii hyödyntämään heillä olevaa tietoa. Toimivan ryhmän edellytyksenä 

on, että heillä on yhteinen päämäärä, sen toiminta on avointa ja tieto liikkuu, ryhmän pitää kokoon-

tua säännöllisesti, yhdessä toimiminen on hauskaa ja että yhteispeli toimii. (Nieminen, Tukiainen 

s.a.)  
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Lasten kanssa toteutettavat projektit voivat olla suuria tai pieniä. Niiden kesto voi olla muutamasta 

päivästä kuukausiin. Kaikkien ei tarvitse innostua samoista projekteista, vaan lapset voivat valita 

mielenkiinnon mukaan. Olennaista on yhdessä tekeminen läpi prosessin. Aiheita voi olla mediakasva-

tuksesta keholliseen ilmaisuun ja teknologiakasvatuksesta kieliin, tai mitä tahansa niiden väliltä. Jo-

kainen projekti on erilainen. (Kataja & Opetushallitus 2018b.) 

 

Projektin lopuksi tehdään arviointi. Arvioidaan toiminnan sisältöä, varhaiskasvatussuunnitelman to-

teutumista, tulevaisuuden projekteja sekä lasten oppimia asioita. Aikuisen tehtävänä on mahdollis-

taa projekti, ehkä löytää lisäarvoa ja ylläpitää projektia. Aikuinen neuvoo, miten lapsi löytää tietoa 

tai miten projektissa voitaisiin edetä. Aikuisen tehtävänä on varmistaa, että käsiteltävää asiaa tutki-

taan usealta eri suunnalta. Aikuinen myös dokumentoi projektin. (Kataja & Opetushallitus 2018b.) 

 

4.3 Projektimallit 
 

Eri lähteissä on tarjolla paljon erilaisia projektityöskentelyn malleja. Projektimalleja on luotu paljon 

erilaisia eri tarkoituksiin. Erilaisia jaotteluita on kahteen tai kuuteen malliin, sekä leijona- malli. Kah-

den mallin jaottelussa mallit ovat vesiputousmalli ja ketterä malli. Kuuden mallin menetelmät jaetaan 

vesiputousmalliin, ketterään projektityöhön, kriittisen polun menetelmään, kriittisen ketjun projektin-

hallintaan, six sigmaan sekä kanban-menetelmään. Lähtökohtana mallin valinnassa on organisaation 

ydinarvot, tärkeimmät tavoitteet, rajoitteet, kuten aika, laatu, resurssit. Myös sidosryhmät, riskit, 

monimutkaisuus ja projektin koko vaikuttavat projektimallin valintaan. (Pulkkanen s.a.) Rakensimme 

oman projektimallimme vesiputousmallin pohjalta, sillä se on loogisesti etenevä ja helppotajuinen 

myös lasten kanssa. 

 

Vesiputousmallin mukaan edetään kuten vesi vesiputouksessa, eteenpäin vaihe vaiheelta. Takaisin-

päin ei voida mennä. Se on ollut perinteinen työskentelytapa projekteissa jo yli 50 vuotta. Vesipu-

tousmallissa projektin sisältö ja tavoitteet määritellään ennen toteutuksen alkua. Suunnitelman mu-

kaan arvioidaan projektiin käytettävä aika sekä resurssit. Vesiputousmalli toimii hyvin, kun projek-

tissa ei ole epävarmuutta ja se pystytään suunnittelemaan tarkasti etukäteen. Sen etuna ovat tarkat 

aikataulut ja budjettiarviot. Vesiputousmallia on kritisoitu siitä, että lopputulos saattaa joskus olla 

jopa vanhentunut valmistuessaan. Tämä johtuu siitä, että tavoitteita ei voitu muuttaa projektin ai-

kana. Vesiputousmallia käytettäessä pitää olla riittävät ennakkotiedot, jotta suunnitelma onnistuu. 

(Pulkkanen s.a; Saros 2017.)  

 

Mikään projektimalli ei itsessään sovellu täysin kaikkiin projekteihin. Kaikilla projektimalleilla on ris-

kinsä ja ne tulee arvioida mallia valittaessa. Projektin onnistumisen kannalta projektimallin valintaa-

kin tärkeämpiä ovat osaava projektin johtoryhmä ja asiantuntijat. 

 

4.4 Lapinlahden varhaiskasvatuksessa toteutettuja projekteja 
 

Haastattelimme Lapinlahden Rovastilan esikoulussa toimivaa lastentarhaopettaja Merja Lammin-

päätä, joka on useina vuosian vetänyt erilaisia projekteja lasten kanssa. Hän on vetänyt tänä talvena 
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projekteja vedestä, sen olomuodoista ja käyttäytymisestä luonnossa. Muutama vuosi sitten Rovasti-

lassa toteutettiin iso projekti avaruudesta. Ajatus siihen lähti lapsilta. Aluksi lapsilta kysyttiin, mitä he 

tietävät avaruudesta, kerättiin aineistoa ja aikuiset perehtyivät aiheeseen. Talven aikana lapset ra-

kensivat itselleen avaruusalukset, tutustuivat mittasuhteisiin ja etäisyyksiin sekä askartelivat planeet-

toja. (Lamminpää 2019-03-22.) 

 

Perhepäivähoidon puolella on myös tehty pieniä projekteja. Muun muassa on tehty teatteriareena, 

askarreltu siihen keppinukkeja ja esitetty esitys teatterissa. Toinen projekti on ollut puuveneiden nik-

karointi, jonka ajatus on lähtenyt satukirjasta ja päättynyt lopulta koeuittoon. (Perhovaara 2019-03-

11) Lisäksi perhepäivähoitajat käyvät pienryhmissä metsäretkillä, jossa tutustuvat kasveihin ja mar-

joihin. Päivähoitopaikassa voidaan laulaa aiheeseen liittyviä lauluja ja askarrella metsästä löytyneistä 

raaka-aineista. (Turunen 2019-03-23.) 

 

Molemmilta haastateltavilta kysyttäessä, mikä estää tekemästä projekteja, vastaus oli, että enim-

mäkseen hoitajan oma motivaatio. Hankaloittavia tekijöitä oli muun muassa tilojen ahtaus tai sopi-

mattomuus ja perhepäivähoitajalla lasten isot ikäerot. Jos ryhmässä on vauva ja kuusivuotias, heille 

molemmille voi olla vaikea järjestää ikätasoista toimintaa. (Lamminpää 2019-03-22, Turunen 2019-

03-23.) 

 

4.5 Projektityöskentelymalli 
 

Teimme varhaiskasvatuksen henkilökunnalle pienen ohjevihkon projektin suunnittelun tueksi. Ohje-

vihko on liitteenä työssämme. Se seuraa projektityöskentelymallin vaiheita ja havainnollistaa työs-

kentelyä. Kuviossa 3 esitellään projektin kulku, joka mukailee vesiputousmallin mukaista projekti-

suunnittelua. Projektityöskentelymallissa on otettu myös huomioon Reggio Emilian periaatteita, joita 

ovat lasten ja aikuisten kunnioittaminen sekä jokaisen oikeus olla oman elämänsä tärkeä toimija. 

Reggio Emilia -pedagogiikka korostaa moninaisuuden kunnioittamista, demokratiaa ja osallisuutta. 

Sen tärkeitä elementtejä ovat oppi, leikki ja tunteet. (Suomen Reggio Emilia -yhdistys s.a.) 

 

Projektin suunnittelussa tulee ottaa huomioon lasten taidot ja ikä. Pienemmille lapsille toteutetaan 

pienempiä projekteja ja isompien kanssa voidaan hyödyntää pidempiaikaista ja laajempaa projek-

tioppimista. Suunnittelussa aikuisilla on aina päävastuu, mutta lapsen äänen tulee kuulua. Aikuinen 

määrää esimerkiksi käytettävistä rahasummista ja projektiin käytettävissä olevasta ajasta. Lapsi voi 

kertoa omista kiinnostuksen kohteistaan, pohdinnoistaan ja toiveistaan jo projektin suunnitteluvai-

heessa. (Kiviluoto 1996, 68.) 

 

Projektin onnistumisen edellytyksenä on kaikkien mukana olevien henkilöiden asennoituminen työs-

kentelyyn. Kaikkien tulee olla sitoutuneita toimintaan, mutta projektia suunnitellessa kannattaa ottaa 

huomioon myös käytettävissä olevat työaikaresurssit. Ei voida olettaa, että työntekijät valmistelevat 

projektia työajan ulkopuolella. (Kiviluoto 1996, 68.) 
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KUVIO 3. Projektin suunnittelun vaiheet projektimallissa 

 

4.5.1 Tarve projektille 
 

Projektien tulee aina lähteä tarpeesta tai ideasta. Lähtökohtana voi olla tapahtuma, oppimiskoke-

mus, kehittämistyö tai jokin muu lapsista lähtenyt tarve. Aikuisen tehtäväksi jää ohjata lasten mie-

lenkiintoa tutkittavaan kohteeseen ja innostaa. Projekteja ei siis tehdä vain koska ne on asetettu 

tavoitteeksi varhaiskasvatussuunnitelmaan. Projektin työstäminen vaatii joustoa työntekijöiltä ja se 

saattaa lisätä työmäärää käytännön suunnittelua varten. Projektin lähtökohtana voi olla myös uuden 

mielenkiinnonkohteen tutkiminen ja uuden oppiminen. Tärkeintä kuitenkin on, että kaikki innostuvat 

aiheesta.  

Mistä sitten voi löytää projektin lähtökohdan? Se voi tulla lasten keskusteluista, ajankohtaisista asi-

oita tai vaikkapa tulossa olevasta tapahtumasta. Projektit voivat olla taide-, liikunta-, tiede- tai 
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vaikkapa matemaattisia. Lapsilta voidaan myös kysyä aiheita projektille ja jos ehdotuksia tulee 

useita, voidaan päätös tehdä esimerkiksi äänestämällä.  

 

4.5.2 Tavoite projektille 
 

Aluksi suunnitellaan, mitä halutaan ja miksi, aivan kuten aikuistenkin projekteissa. Sen jälkeen mieti-

tään, kuka toteuttaa. Kaikki lapset eivät välttämättä halua osallistua kaikkiin projekteihin. Aikuisten 

tulee linjata, täytyykö kaikkien osallistua. Kolmantena asetetaan yhteiset tavoitteet projektille. Myös 

lasten tulee tietää, mihin projektissa pyritään. Tämä tavoite voi muuttua projektin edetessä eikä lop-

putulosta tarvitse tietää projektin alkuvaiheessa. Aikuiset voivat asettaa myös lisäksi pedagogisia 

lisätavoitteita.  

 

Tavoitteiden ei tarvitse olla yleviä tai kovin haastavia. Tärkeintä on, että sekä aikuiset, että lapset 

innostuvat toiminnasta. Pienten lasten kanssa projektit ovat tietenkin pienempiä, lyhytkestoisempia 

ja helpompia. Isommat voivat perehtyä aiheeseen jo vaikkapa kuukausien ajan ja teemaa voidaan 

lähestyä usealta eri suunnalta. 

 

4.5.3 Ideointi ja suunnittelu 
 

Varhaiskasvatuksen henkilökunta tuntee oman lapsiryhmänsä lapset ja heidän mahdollisuutensa 

sekä toisaalta rajoitteet. Tämä helpottaa projektien suunnittelua ja valmisteluita, koska työntekijät 

tietävät, mihin heidän ryhmänsä pystyy. Erityislasten ja hyvin pienten lasten kanssa työskennellessä 

projektien valinta täytyy tehdä huolella ja lapsen osallisuus on haastavaa ottaa huomioon. Myös ryh-

män aikuisten aiempaa tietoperustaa kannattaa hyödyntää. Esimerkiksi harrastuksista ja aiemmista 

opinnoista voi ammentaa ideoita työskentelyyn.  

 

Mikäli tarve vaatii, tässä vaiheessa aikuiset ja lapset alkavat hankkia lisätietoa projektin aiheesta. 

Projekti voidaan ottaa mukaan myös päivittäiseen arkeen esimerkiksi satuina, askarteluina ja piirrok-

sina. Aiheesta keskustellaan arjessa ja sitä tuodaan monin tavoin esiin. Tableteilla ja kirjastoretkellä 

voidaan hakea tietoa tai katsoa vaikkapa elokuva aiheesta. Kaikki toteutus mukautetaan kiinnostuk-

sen ja voimavarojen mukaiseksi. 

 

4.5.4 Resurssit 
 

Seuraavaksi siirrytään kartoittamaan työhön käytettävät resurssit, kuten tilat ja henkilökunta. Mikäli 

päiväkodin tai muun varhaiskasvatuksen alaisen toiminnan tilat eivät riitä ja esimerkiksi tapahtuman 

pitämiseen, täytyy selvittää tilat muualta. Esimerkiksi koulut ja muut liikuntatilat kannattaa kartoit-

taa.  

 

Mahdollisesti kannattaa miettiä, olisiko ulkopuolista apua saatavilla. Muun muassa eri oppilaitoksista, 

isovanhemmilta, vapaaehtoisjärjestöiltä tai yhdistyksiltä voi saada lisäkäsiä ja apua sekä tietämystä 

itselle tuntemattomiin aiheisiin. Kannattaa siis hyödyntää monipuolisesti ympärillä olevia resursseja 
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ja olla avoin ideoille. Myös materiaaleja voi löytyä lasten lähiverkostoilta tai internetin Annetaan-

palstoilta.  

 

4.5.5 Tehtävien jako, kustannusarvio ja aikataulutus 
 

Tämän jälkeen on vuorossa tehtävien jako, kustannusarvio ja aikataulutus. Tehtävien jaossa kannat-

taa jälleen hyödyntää työntekijöiden ja lasten osaamista, taitoja ja kiinnostuksen kohteita. Myös lap-

sille voidaan antaa pieniä vastuutehtäviä. Samalla huomioidaan, että henkilökuntaa ja muita apukä-

siä on riittävästi toteutukseen. Aikataulua tehdessä kartoitetaan ensin käytössä oleva aika ja siihen 

vaikuttavat tekijät. Aina täytyy valmistautua myös siihen, että aikatauluihin voi tulla muutoksia hy-

västä suunnittelusta riippumatta. Aikataulutuksessa tulee ottaa myös huomioon muut pedagogiset 

tavoitteet. Muut pedagogiset tavoitteet eivät saa kärsiä projektien vuoksi. 

 

Kaisa Perhovaara (2019-03-11) Lapinlahden kunnasta kertoi, että jokaisella päiväkodilla on vuosittai-

nen budjetti ja sitä voi käyttää myös projekteihin. Budjetti on hyvin pieni. Tarvittaessa pientä avus-

tusta johonkin tarpeelliseen voisi hänen mukaansa ehkä hakea paikalliselta Lions Clubilta. Lisäksi 

Opetushallitukselta ja Aluehallintovirastolta on saatu rahoitusta isompiin hankkeisiin. Eri yksiköt voi-

vat onneksi lainata tavaroita myös toisiltaan. Perhepäivähoitajille on käytössä välinelainaamo, josta 

he voivat hakea tarvittavia varusteita ja toivoa sinne myös täydennystä.  

 

4.5.6 Toteutus 
 

Lopulta tulee projektin toteutus. Varsinainen työskentely alkaa. Tämä on mahdollisesti projektin hel-

poin ja paras vaihe, jos tiedotus, lasten innostaminen, valmistelut ja suunnittelu on tehty huolelli-

sesti. Toteutuksessa punnitaan kaikki edelliset projektin vaiheet. Toteutus voi kestää yhden päivän 

tai vaikka koko talven.  

 

Usein projektit vievät mukanaan ja innostavat jatkoprojekteihin. Aina ei alussa tiedetä, mihin pro-

jekti vie ja kauanko lasten kiinnostus kestää. Mitä enemmän aikaa on käytettävissä, sitä laajempia 

kokonaisuuksia voidaan lasten kanssa käsitellä. Usein yksi työ saattaa johtaa toiseen ja niistä muo-

dostuu suurempi oppimiskokonaisuus. 

 

4.5.7 Projektin päättäminen 
 

Projektin lopuksi tulisi vielä olla aikaa loppuyhteenvedolle, jolloin tarkistetaan onnistumiset ja mah-

dolliset epäonnistumiset sekä mitä olisi voitu tehdä paremmin. Lopuksi vielä peilataan lopputulosta 

alkuperäiseen tavoitteeseen ja arvioidaan onnistumista myös suhteessa siihen sekä tarvittaessa tar-

kistetaan budjetoitu ja toteutunut taloustilanne. Tässä vaiheessa on myös hyvä tarkastella jatkopro-

jektien mahdollisuutta ja tarvetta. Projektin tulokset olisi hyvä dokumentoida ja tallettaa tulevaa tar-

vetta varten.  

Projektin jälkeen lapset voivat esitellä oppimiaan asioita toisille lapsille ja siten saavat myös ker-

tausta oppimaansa. Valokuvia projektista sekä muita tuotoksia voidaan katsella jälkikäteen ja 
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muistella käytyjä asioita. Mikäli projektista jää askarteluja tai muita käsitöitä, saadaan niistä mukavia 

muistoja kotiinviemisiksi. Näin myös vanhemmat pääsevät näkemään lasten oppimiskokemuksia. 
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5 TAVOITTEET JA TULOKSET 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä lasten osallisuutta varhaiskasvatuksessa ja tukea varhaiskasva-

tussuunnitelman tavoitteita. Tarkoituksena oli lisätä paikallisen varhaiskasvatuksen laatua ja tuetaan 

lasten monialaista oppimista. Haluamme vaikuttaa kasvattajiin, jotta he suunnittelisivat ja toteuttai-

sivat yhä enemmän projekteja lasten kanssa. Toivomme, että opinnäytetyömme huomioidaan myös 

laajemmin maakunnassa, sillä lasten osallisuus tarvitsee vielä enemmän huomiota. Täysi osallisuus 

on vielä kaukana eikä kukaan varmasti tiedä, miten siihen päästään laadukkaassa varhaiskasvatuk-

sessa. Työntekijöillä on vielä suuria näkemyseroja osallisuudesta ja sen toteutumisesta. Siksi toi-

vomme aiheeseen lisää keskustelua. 

 

Koska koko työn ajan rinnakkain kulki kaksi prosessia, myös tuloksia on kaksi. Tuotimme Alapitkällä 

lasten kanssa projektina Perheillan ja samalla työstimme sekä testasimme projektityöskentelymallia. 

Projektityöskentelymallista muokattiin ohjevihko, jota voidaan hyödyntää lasten projektien toteutuk-

sessa. Ohjevihkosta haluttiin tehdä pieni ja nopealukuinen, jotta sen käyttö olisi helppoa. Ohjevihko 

jaetaan kaikkien Lapinlahden varhaiskasvattajien käyttöön. 

 

Varhaiskasvatuksen työntekijöitä haastatellessa tuli ilmi, että työntekijät ymmärsivät projektin ja 

osallisuuden eri tavoin. Ehkä projekteja karsastetaan, koska ajatellaan niiden olevan jotain vaativaa 

ja suurta. Koko ajan tehdään makroprojekteja, kuten erään haastateltavan kertomat syksyn sieniret-

ket ja niihin liittyvät askartelut. Hän ei ollut kuitenkaan ajatellut, että sekin on projektityöskentelyä. 

Lapsen osallisuus terminä oli myös ymmärretty eri tavoin. Kasvattajat olivat ryhmineen osallisuuden 

eri portailla. Eräs haastateltu totesi, että lapsen osallisuus ei vielä toteudu täysin tänä päivänä mis-

sään varhaiskasvatuksen yksikössä ja että osallisuus on hyvin haastavaa.  

 

Opinnäytetyöllämme halusimme lisätä huomiota osallisuuden toteutumiseen ja kannustaa kasvattajia 

kaikissa eri Lapinlahden yksiköissä perehtymään projektityöskentelyyn lapsen ehdoilla. Toivomme, 

että työmme herättää keskustelua eri yksiköissä ja lisää kasvattajien halua kehittää itseään sekä toi-

mintaa. Tuottamamme ohjevihko on työkalu, jonka avulla voi suunnitella erilaisia projekteja varhais-

kasvatuksen ja lapsen osallisuuden tueksi. Lasten mukaan ottaminen esimerkiksi tapahtuman suun-

nitteluun on lasten oppimisen ja kiinnostuksen lisäämisen kannalta hyvä mahdollisuus. Samalla ai-

kuinen voi yllättyä lasten ideoista ja ajatuksista. Yhteistyöllä voi saada hienoja projekteja aikaan, 

joita voi muistella pitkään. 
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6 KÄYTETYT TUTKIMUSMENETELMÄT JA PALAUTTEEN KERÄÄMINEN 

 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin laadullisen tutkimuksen menetelmiä. Laadullisen tutkimuksen ylei-

simpiä aineistonkeruumenetelmiä ovat haastattelu, kysely, havainnointi ja erilaisista dokumenteista 

koottu tieto. Eri menetelmiä voidaan käyttää yksittäin, rinnakkain tai eri tavalla yhdisteltyinä tutki-

musongelman ja resurssien mukaan. Tutkimustuloksiin vaikuttavat havaintojen teoriapitoisuus. Teo-

riapitoisuus tarkoittaa yksilön käsitystä ilmiöstä, millainen merkitys tutkittavalle ilmiölle annetaan 

sekä tutkimukseen käytettävät välineet. Teoria on tärkeä osa laadullista tutkimusta. (Tuomi & Sara-

järvi 2018, 23, 25, 83.) 

 

6.1 Laadullinen tutkimus 
 

Laadullisessa eli kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään kuvaamaan jotain ilmiötä tai tapahtumaa, 

ymmärtämään jotain toimintaa tai antamaan teoreettisesti mielekäs tulkinta tutkittavalle ilmiölle 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 98.) Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistona voi olla yksi tutkittava 

kohde tai joukko tutkittavia. Tarkoituksena ei ole löytää keskimääräisiä yhteyksiä eikä tilastollisia 

säännönmukaisuuksia. Tarkoituksena on enemmänkin todellisen elämän kuvaaminen. (Hirsjärvi ym. 

2016, 161ꟷ162, 181.) Laadullisessa tutkimuksessa periaatteena on, että haastatteluun valitut henki-

löt tietävät mahdollisimman paljon tai heillä on kokemusta asiasta (Tuomi & Sarajärvi 2018, 98). 

 

Tutkimusjoukko tässä opinnäytetyössä oli rajattu Alapitkän esioppilaisiin ja heidän perheisiinsä sekä 

esiopetuksen henkilökuntaan. Mukana suunnittelussa ja toteutuksessa oli Lapinlahdelta vain Alapit-

kän esioppilaiden ryhmä. Esioppilaat kutsuivat oman perheensä mukaan projektin tuotoksena toteu-

tettuun perheiltaan. Laadullisessa tutkimuksessa aineisto on usein hyödyllistä kirjoittaa sanasanai-

sesti eli litteroiden. Aineistoa kerätään erilaisin menetelmin eri vaiheissa, joten meidän opinnäyte-

työssämme aineistoa analysoitiin ja kerättiin osittain samanaikaisesti. Aineistoa voidaan analysoida 

eri tavoin. Tapoja voi olla selittämiseen pyrkivä lähestymistapa tai ymmärtämiseen pyrkivä lähesty-

mistapa. (Hirsjärvi ym. 2016, 223ꟷ224.) Aineistonkeruumenetelminä käytimme osallistuvaa havain-

nointia sekä kolmenlaista kyselyä: kyselylomaketta vanhemmille, tarrakyselyä lapsille sekä Webro-

pol-kyselyä päiväkodin henkilökunnalle. 

 

Kirjoitimme koko opinnäytetyöprosessin ajan päiväkirjaa, jossa pidimme kirjaa ajatuksistamme, ha-

vainnoista, vastoinkäymisistä ja suunnitelmista.  Kirjasimme jokaisen käynnin aikana ideoita ja tuki-

sanoja vihkoon, ja heti käynnin jälkeen dokumenttipohjaan käynnin sujumisen ja mahdolliset huo-

miot. Näin pystyimme arvioimaan projektin vaiheita. Teimme käynneillä havaintoja lapsista ja henki-

lökunnan toiminnasta sekä tavoista, jotka kirjasimme samalle dokumenttipohjalle. Päiväkirjan aineis-

toa käytimme luotettavuuden arvioinnissa, pohdinnassa ja eettisessä arvioinnissa. 
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6.2 Toimintatutkimus 
 

Yleisin syy käyttää toiminnallista menetelmää on, kun halutaan toteuttaa tapahtuma tai tuote kohde-

ryhmät huomioon ottaen, mutta kohderyhmää ei vielä tiedetä tai sen tarpeita ei tunneta. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä aineiston keräämisen keinoina käytetään lomake- tai teemahaastattelua. Tut-

kimusaineisto voidaan kerätä henkilökohtaisesti, postitse tai puhelimitse. Analysointi tapahtuu tee-

moittelulla tai tyypittelyllä tai molemmilla. Toiminnallisessa opinnäytetyössä kerättyä aineistoa ei 

välttämättä analysoida yhtä tarkasti ja järjestelmällisesti kuin määrällisessä tutkimuksessa. (Vilkka & 

Airaksinen 2004, 56ꟷ58.)  

 

Toimintatutkimuksen avulla pyritään jollakin tavalla vaikuttamaan tutkimuksellisin keinoin käytän-

töön. Toimintatutkimuksella on kolme muotoa: yhteistoiminnallinen tutkimus, osallistuva toimintatut-

kimus sekä pelkkä toimintatutkimus. Toimintatutkimus ei voi olla objektiivinen, koska tässä tutkimuk-

sen muodossa tutkija aina osallistuu tai näyttäytyy tutkittaville. Ihmisen toiminta ei ole luonnollista, 

jos joku tarkastelee sitä. Toimintatutkimuksessa perusajatuksena on ottaa tutkimusta koskeva ra-

jattu ryhmä mukaan tutkimushankkeeseen. Tutkija toimii sen täysivaltaisena jäsenenä ja he yhdessä 

pyrkivät kohti asetettua päämäärää. Tutkijan ja tutkittavan yhteisön vuorovaikutus ei ole ajallisesti 

tai teeman puolesta rajoitettu, ja tavoitteena onkin tutkijan aktiivinen osallistuminen. Päämääränä on 

parantaa tai toteuttaa tutkimusongelma osallistujien oman toiminnan avulla. Ongelmana toimintatut-

kimuksessa on toiminnan ja tutkimuksen erottaminen. Kaikki yhteisössä tapahtuva kehitystyö ei kui-

tenkaan ole tutkimusta. Tutkija on silti ikään kuin vieras, joka esittää rakentavia kysymyksiä tai he-

rättelee ideoita ja saa ihmiset toimimaan. (Eskola & Suoranta 2008, 126ꟷ130.) 
 

6.3 Osallistuva havainnointi 
 

Osallistuva havainnointi on yksi havainnoinnin muoto. Sen etu on siinä, että sen avulla voidaan saada 

välitöntä ja suoraa tietoa lasten ja aikuisten toiminnasta ja käyttäytymisestä luonnollisessa ympäris-

tössä. Havainnointi sopii hyvin kvalitatiivisen tutkimuksen menetelmäksi. Havainnointia saattaa häi-

ritä se, että vieraiden saapuminen saattaa muuttaa ihmisten käyttäytymistä. Häiritsemistä saattaa 

vähentää useamman kerran vierailu, jonka jälkeen havaintoja vasta aloitetaan tehdä. Havainnoijat 

saattavat myös suhtautua emotionaalisesti tutkittavaan ryhmään tai tilanteeseen, tai kirjaukset teh-

dään vasta tilanteen jälkeen. Nämä saattavat heikentää tutkimuksen objektiivisuutta. Havainnointi 

voi olla osallistavaa tai suoraa havainnointia, jolloin tutkija ei osallistu toimintaan. Se voi olla tarkasti 

jäsenneltyä tai vapaata luonnolliseen toimintaan mukautuvaa. Havainnoijan rooli vaikuttaa myös toi-

minaan. Havainnoija voi olla tarkkailtavan ryhmän jäsen tai täysin ulkopuolinen. Havainnointi voi olla 

piilohavainnointia, havainnointia ilman osallistumista, osallistuvaa tai osallistavaa havainnointia. 

Teimme tässä opinnäytetyössä itse osallistuvaa havainnointia, koska pyrimme madaltamaan lasten 

kynnystä ideointiin tutustumalla aluksi ryhmään. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija on mukana 

toiminnassa tutkittavien ehdoilla. Tutkijalla on usein jokin rooli ryhmässä. (Hirsjärvi, Remes & Saja-

vaara 2016, 213ꟷ214, 217; Tuomi & Sarajärvi 2018, 94.) 
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 Vuorovaikutus ja orientoituminen vaikuttaa yleensä tutkimukseen, joten havainnointiin tai kysymi-

seen perustuva menetelmä ei yksinään ole riittävä. Mitä strukturoidumpi tutkimusasetelma, sitä 

enemmän kokeellisia menetelmiä ja strukturoituja kyselyjä tulee käyttää. Meidän tutkimusasetel-

mamme oli melko vapaa, koska menetelmä oli lapsilähtöinen, lasten toiveisiin ja ideoihin pohjautuva 

tapahtuma. Näin ollen havainnointi ja kyselyt olivat luonteva tapa hankkia aineistoa. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 71.) Havainnointi voi liittää muita tiedonkeruumenetelmiä yhteen, eli asiat voidaan nähdä 

havainnoinnin avulla oikeissa yhteyksissään (Tuomi & Sarajärvi 2009, 81). 

 

6.4 Kysely ja haastattelu 
 

Kysely tai lomakehaastattelu on yleinen tutkimuksissa käytetty muoto. Sitä voidaan käyttää sekä kva-

litatiivisessa että kvantitatiivisessa tutkimuksessa. Kyselyn ja haastattelun ero ei aina ole kovin sel-

keä. Haastattelu on yleensä henkilökohtaisesti tehtävä kysely. Haastattelun ja kyselyn ero on tiedon-

keruuvaihe. Haastattelussa korostuu henkilökohtainen kontakti. Nykyisin tosin internetin tuoman tek-

nologian myötä haastattelu voidaan toteuttaa myös sähköisesti. Haastattelun etu on joustavuus. Ky-

symys voidaan toistaa, väärinkäsitykset oikaista, sanamuotojen ilmauksia voidaan selventää ja kes-

kustella tiedonantajan kanssa. Kysymyksiä voidaan esittää myös eri järjestyksessä. Haastattelussa 

tärkeintä on saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta asiasta tai ongelmasta. Usein etukäteen 

kerrotut teemat, aiheet tai kysymykset on hyvä antaa haastateltavalle etukäteen mahdollisimman 

laadukasta vastausta varten. Lomakehaastattelun tarkoitus ei ole kysyä mitä tahansa asiaa, mikä 

olisi mukavaa tai hyödyllistä tietää, vaan tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimusongelmien kannalta 

tärkeitä kysymyksiä. Lomakehaastattelu voi olla täysin strukturoitu, jossa jokaiseen kysymykseen on 

tavoitteena saada vastaus annetussa järjestyksessä ja annettujen vaihtoehtojen sisällä. Lomake voi 

olla myös vapaamuotoisempi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 85ꟷ87.) 

 

Haastattelussa tärkeintä on saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta asiasta. Haastatteluiden 

muotoja on lomake-, teema- ja syvähaastattelu. Kukin tapa sopii eri tavalla hakemaan vastauksia 

tutkittavaan ilmiöön ja ongelmiin. Näiden kolmen haastattelumuodon ero on strukturoinnin asteessa 

sekä teoriaan ja tutkimusmenetelmää perusteleviin teoreettisiin oletuksiin. Syvähaastattelussa koros-

tuu tutkittavan asian mahdollisimman tarkka avaaminen, haastateltavia voi olla vain muutama. Syvä-

haastattelu on strukturoimaton ja sen muita nimityksiä ovat avoin haastattelu, kliininen haastattelu, 

asiakaskeskeinen haastattelu ja keskustelunomainen haastattelu. Syvähaastattelussa käytetään avoi-

mia kysymyksiä, joita haastattelijan on tarkoitus syventää saatujen vastausten perusteella. Lomake-

haastattelu tai lomakekyselyllä voidaan helposti testata olettamuksia ja esittää se lukuina. (Tuomi & 

Sarajärvi, 87ꟷ88.) 

 

6.5 Dokumentointi 
 

Dokumentoimme opinnäytetyötä eri tavoin. Kirjoitimme päiväkirjaa opinnäytetyön ideointivaiheesta 

valmiiseen versioon saakka. Kyselyt on litteroitu sähköiseen muotoon ja osa niistä liitetty opinnäyte-

työhön tuloksiin. Haastattelut ja kyselyt myös litteroitiin. Perheilta dokumentoitiin valokuvaamalla. 

Niko Rissanen avusti ja kuvasi koko Perheillan ajan kaikkia toimintapisteitä. Kuvat lähetettiin 
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myöhemmin päiväkodille, josta päiväkodin henkilökunta lupasi lähettää parhaat kuvat lasten per-

heille. Osaa kuvista käytettiin tässä opinnäytetyössä sekä projektityöskentelymallin vihkossa. 

 

Koska projektissamme Alapitkällä oli kolme erilaista sidosryhmää, halusimme selvittää heidän kaik-

kien mielipiteet projektin ja illan toteutumisesta. Keräsimme toteutuksen yhteydessä palautetta ta-

pahtumasta kyselyjen avulla. Toteutuksen jälkeen kokosimme palautteen, arvioimme tutkimuskysy-

mysten toteutumista ja mietimme kehittämisideoita. Projektin onnistumista arvioimme kolmelta kan-

nalta. Pyysimme perheiden aikuisia täyttämään lyhyen paperisen kyselyn iltapalan yhteydessä illan 

sisällöstä ja kulusta (Liite 4.). Lasten palaute kerättiin kolmella mielipidetaululla, joilla oli jokaisella eri 

merkitys. Tauluissa olleet hymiöt olivat surunaama, vakava naama ja leveästi hymyilevä naama. Ku-

vissa oli myös tekstit “tylsää”, “ok” ja “kivaa” vanhempia lapsia ja aikuisten mahdollista ohjeistusta 

varten. (Kuva 2.) Alkuinfossa myös sanoitimme hymynaama-kuvien merkityksen. Vieressä oli erilaisia 

tarroja, joista voi valita mieleisensä valitsemaansa palautetauluun. Lisäksi teimme nimettömän säh-

köisen Webropol- kyselyn päiväkodin henkilökunnalle tapahtuman jälkeen (Liite 5.). Kävimme tilaa-

jan kanssa lisäksi tavoite- ja palautekeskustelun puhelimitse, jonka dokumentoimme muistiinpanojen 

avulla. 

 

Keräsimme palautteista tilastot ja sanallista koontia. Otimme palautteet huomioon projektimallin vii-

meistelyssä. Vanhempien vastauksia oli 13 kappaletta, henkilökunnan palautteita neljä ja lasten tar-

rapalautteita 25 kappaletta. Aineistoa tarkastelimme vain tätä yhtä projektia ajatellen. 
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7 TYÖN TOTEUTUS 

 

Opinnäytetyömme tilaaja on Lapinlahden kunnan varhaiskasvatus. Tilaajatahon yhteyshenkilö toivoi 

projektityöskentelyä Alapitkällä. Projektin tavoitteena oli tilaajan toiveiden mukaan ensisijaisesti jär-

jestää Alapitkän esioppilaiden perheille perheilta tammikuussa 2019. Projektissa toivottiin painotta-

maan lapsen osallisuutta. Alapitkän päiväkodin johtaja toivoi projektin sisällön liittyvän liikuntaan. 

Aihekuvauksen avulla pääsimme kiinni teemaan ja työn merkitykseen. Menetelmätyöpajassa saimme 

hyviä vinkkejä rajaukseen, jonka pohjalta aloitimme työsuunnitelman. Jaoimme keskenämme opin-

näytetyön aihepiirit valitsemiemme suuntautumispolkujen mukaan. Sari keskittyi tarkemmin varhais-

kasvatukseen ja Riikka puolestaan projekteihin. Osallisuuteen perehdyimme molemmat, koska 

koimme sen työmme ydinasiaksi. Työmme on toiminnallinen kehittämistyö, jossa hyödynnettiin laa-

dullisen tutkimuksen menetelmiä osallistuvaa havainnointia, kyselyä ja haastattelua. 

 

Toteutimme Alapitkän esioppilaiden kanssa Perheillan. Tavoitteena oli opetella projektityöskentelyä 

lapsen osallisuus huomioiden. Emme halunneet asettaa näin lyhyelle projektille liian suuria tavoit-

teita, jotta ehtisimme toteuttaa varsinaisen projektin käytännössä. Suunnitelman mukaan lapset oli-

sivat suunnittelijoina ja perheet vieraana ja mukana yhteisessä liikunnallisessa illassa lastensa kanssa 

yhteisen puuhan parissa.  

 

7.1 Projektin suunnitteleminen 
 

Ensimmäisellä käyntikerralla 14.12.2018 tutustuimme Alapitkän päiväkodin esikouluun ja esittäy-

dyimme lapsille sekä työntekijöille. Kerroimme toimintamme tavoitteet, jonka pohjalta yhteistyötä 

olisi tarkoitus tehdä. Keskustelimme päiväkodin johtajan kanssa tavoitteista perheillalle ja tutus-

tuimme tiloihin sekä nopeasti välinevarastoon. Olimme varustautuneet vetämään muutaman tutustu-

misleikin, mutta päiväkodin henkilökunta oli suunnitellut paljon ohjelmaa kyseiselle päivälle emmekä 

ehtineet toteuttaa leikkejä lasten kanssa.  

 

Perheillan suunnittelussa halusimme, että lapset oppisivat projekti- ja ryhmätyöskentelyn alkeita. Al-

keet alkoivat ihan termin ymmärtämisellä. Keskustelimme lasten kanssa projekti-sanan merkityksestä 

ja siitä, miten he ymmärsivät sen. Annoimme aivan konkreettisia esimerkkejä, jotta käsite olisi hel-

pompi ymmärtää. Aloitimme toiminnan tutustumalla lapsiin ja lisäsimme suunnittelua vähitellen toi-

mintaan. Osallisuus toteutui lasten kuuntelemisessa ja heidän ideoidensa hyödyntämisessä. 

 

Päiväkoti ilmoitti sopivaksi Perheillan päivämääräksi 24.1.2019. Esikoulu kertoi, että heidän aikatau-

luihinsa sopisi kolmesta neljään suunnittelukertaa. Samalla päätimme, että näin pieni projekti ei tar-

vitse varsinaista organisaatiota. Aikaa suunnitteluun lasten kanssa oli käytettävissä 30-45 minuuttia 

kerrallaan. Päiväkodin henkilökunnan viisi työntekijää luvattiin avustamaan ja tapahtumaa ja lasten 

ohjaamista toteutusvaiheessa. 
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7.2 Toteutus 
 

Toisella käyntikerralla 10.1.2019 aloitimme jälleen itsemme esittelyllä ja kerroimme uudestaan lap-

sille, miksi olimme paikalla. Tämä oli siis ensimmäinen varsinainen toteutuskerta lasten kanssa. Etu-

käteen emme suunnitelleet tarkkaa sisältöä perheiltaan, koska tavoitteena oli saada lasten osallisuus 

toteutumaan. Olisi ollut huomattavasti helpompi ja nopeampi sanella kaikki valmiiksi, mutta se ei 

ollut tarkoituksenmukaista projektin tavoitteiden vuoksi. Aluksi pyysimme lapsia esittelemään parinsa 

ja kertomaan hänen mielenkiinnon kohteistaan. Tästä painoimme jo muistiin ensimmäisiä ideoita 

projektia varten. Seuraavaksi ideoimme koko esioppilasryhmän kanssa teeman Perheillalle. An-

noimme ensin muutamia esimerkkejä, jotta lapset ymmärtäisivät ajatuksemme teemasta. Lapset 

äänestivät salaisella äänestyksellä teemaksi urheilun ja parkourin. Salainen äänestys toisessa huo-

neessa oli Alapitkän esikoululla jo aiemminkin käytetty tapa. Olimme suunnitelleet tutustumiskerran 

jälkeen Perheillan rakenteen alustavasti. Aluksi olisi yhteinen aloitus, sitten molempien ryhmien tuo-

tos ja lopuksi iltapala. Tarvikkeet tarjottavia varten hankkisi päiväkoti. Illan kestoksi suunnittelimme 

noin 1,5 tuntia. Päiväkodin toive oli, että suunnittelisimme itse kutsun. (Liite 3). Saimme siihen oh-

jeet ja kutsu lähetettiin 14.1. lasten mukana koteihin. Kutsussa oli kerrottu illan teema ja lyhyt ku-

vaus illan tapahtumista. Lisäksi siinä oli päiväkodille palautettava osallistumislomake.  

 

Teeman valitsemisen jälkeen jaoimme 19 lapsen ryhmän kahteen projektiryhmään, koska pienem-

missä ryhmissä myös osallisuus toteutuu paremmin. Toinen ryhmä suunnitteli liikuntapisteet sekä 

alkujumpan Riikan kanssa ja toinen ryhmä liikuntaradan sekä vastaisi iltapalasta Sarin kanssa. Ryh-

mät suunnittelivat teeman mukaista ohjelmaa meidän johdollamme ja lasten ehdoilla. Ryhmä 2 

mietti erilaisia liikunnallisia toimintapisteitä Perheiltaan, joissa kannustettaisi lapsia ja mukana olevaa 

perhettä osallistumaan yhteiseen liikunnalliseen puuhaan ja saamaan yhteisiä liikunnallisia kokemuk-

sia. Miettimisen alkuun piti hieman kysellä lapsilta, mitä he harrastavat ja mitä he haluaisivat per-

heen kanssa yhdessä tehdä toiminnallisessa illassa. Esille tulivat pallolajit ja pelit. Ehdotimme joita-

kin ideoita, joista lapset alkoivat joko kehittelemään lisää tai kertoivat etteivät ehkä innostuisi siitä. 

Testasimme myös viestiä ja ilmapallolentopalloa, joista ryhmä innostui. Lapset valitsivat jalat yhteen 

sidottu-viestin sekä ilmapallolentopallon. Lopulta saimme kasaan viisi toimintapistettä.  Lajeiksi valit-

tiin keilaus, jalat yhdessä-viesti, hernepussin tarkkuusheitto, pallon pujottelurata sekä ilmapallolen-

topallo.  

 

Tarjoilua varten saimme esikoululta tarkat ohjeet. Lapset saivat valita täytettyjen sämpylöiden ja 

voileipien väliltä. Lapset valitsivat sämpylät. Sämpylöiden täytteiden vaihtoehdot tulivat henkilökun-

nalta. Täytteinä tulisi olemaan kurkku, salaatti ja tomaatti sekä kinkku tai juusto. Kahveja tai ma-

keaa ei ole tapana tarjota Alapitkän päiväkodilla, joten juomaksi tulisi vettä, maitoa ja mehua. Suun-

nitelmissa oli, että lapset täyttävät sämpylät perheillan päivänä mieleisillään täytteillä.  

 

Liikuntasaliin rakennettavan parkour-radan teemaksi lapset keksivät “lattia on laavaa”-teeman. Läh-

tökohtana suunnittelussa oli turvallisuus sekä se, että myös aikuiset varmasti pääsevät kulkemaan 

rataa sujuvasti. Rata suunniteltiin niin, että taitavasti kulkien sen voi mennä läpi koskematta lattiaan. 
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Parkourradalla käytimme liikuntavälinevarastosta ja salista löytyviä välineitä, kuten pitkiä penkkejä, 

katosta roikkuvia köysiä, patjoja ja puolapuita. 

 

Koko suunnittelua hankaloitti salin varaustilanne. Emme päässeet missään vaiheessa tarkistamaan 

kunnolla välineitä projektin toteutusvaiheessa. Kyselimme salin varaustilannetta jokaisella käyntiker-

ralla. Erityisesti parkour-radan kohdalla mietimme ajan riittävyyttä rakentamiseen ja salin mittasuh-

teita verrattuna varaston välineisiin. Liikuntapisteet suunnittelimme aluksi myös liikuntasaliin, mutta 

suuren osallistujamäärän vuoksi jaoimme viisi toimintapistettä esiopetuksen tiloihin. Toimintapis-

teissä oli kuvaohjeistus sekä ohjaava aikuinen kertomassa sääntöjä ja varmistamassa turvallisuutta. 

Kävimme viimeistelemässä 17.1.2019 lasten kanssa Perheillan suunnitelmaa. Lapset pitivät meitä jo 

tuttuinaan. Ensin harjoittelimme lasten kanssa muutaman viestin ja sitten jakaannuimme kahteen 

toimintaryhmään. Sarin ryhmä vielä viimeisteli toimintapisteiden sisältöjä. Riikan ryhmä valitsi jump-

paan musiikin, harjoitteli jumpan ja mietti, millaisia esteitä radalla voisi olla. Lapsilta tuli todella hie-

nosti ideoita. Muun muassa rekki, puolapuut ja esteet olivat lasten ehdotuksena käytettävissä väli-

neissä. Ne otettiin käyttöön radalla. Sovimme päiväkodin johtajan kanssa myös seuraavan torstain 

Perheillan aikataulut. 

 

Päiväkodin johtaja ilmoitti 18.1.2019, että ilmoittautuneita on 47 henkilöä ja henkilökuntaa 7 henki-

löä. Pari ilmoittautumista vielä puuttui. Koska ilmoittautuneita oli niin paljon, piti miettiä, siirretäänkö 

osa toiminnasta pois liikuntasalista. Tuijan ehdotus oli siirtää osa Sarin ryhmän toimintapisteistä esi-

opetustilan käytävälle ja opetustiloihin. Samalla totesimme, että tulijoita on niin paljon, että tarvit-

semme lisäkäsiä. Pyysimme nuoret Salla Kortelaisen ja Niko Rissasen avuksi iltaan. Nikon tehtäväksi 

jäisi tapahtuman valokuvaaminen ja Salla avustaisi toimintapisteillä. Ilmoitimme henkilökunnalle oh-

jaustehtävät ja kerroimme illan tarkan aikataulun ja vastuunjaon.  

 

Neljännellä käyntikerralla kävimme aamulla tekemässä sämpylät lasten kanssa. Pilkoimme valmiiksi 

kurkut ja tomaatit, pesimme salaatit ja halkaisimme sämpylät. Lapset olisivat mielellään itse pilkko-

neet jotain, mutta esiopetuksen aikataulu ei antanut siihen aikaa. Jokainen lapsi sai täyttää kolme 

sämpylää mieleisillään täytteillä. Veimme tarjoilut valmiiksi keittiön jääkaappiin ja sovimme keittiön 

emännän kanssa illan keittiön käyttämisestä. Varmistimme henkilökunnan kanssa illan aikataulun 

sekä tutustuimme turvallisuusohjeisiin, hätäpoistumisteihin sekä ensiapuvälineiden saatavuuteen. 

 

7.3 Perheilta 
 

Perheiltana saavuimme sovittuna aikana paikalle. Keräsimme aluksi toimintapisteiden tavarat ja ka-

sasimme toimintapisteet ja parkourradan valmiiksi. Varmistimme että henkilökunta ja apuhenkilöt 

tietäisivät aikataulun ja toimintapisteensä toiminnan. Laitoimme tarjoilut, kuten mehut ja vedet val-

miiksi. 

 

Kello 18 perheet saapuivat ja aloitimme tervetulotoivotuksella. Heti sen jälkeen oli alkujumppa ja toi-

mintapisteisiin jakautuminen. Ryhmät oli jaettu lasten kanssa jo aiemmin. Liikuntasaliin oli raken-

nettu parkourrata, joka opastettiin molemmille ryhmille ennen kiertämisen aloitusta. Esikoulun 
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puolella oli liikuntapisteet toiselle ryhmälle. Aikaa oli varattu 20 minuuttia molempiin toimintapisteen 

kiertämiseen. Perheillassa lapset saivat osallistua oman valintansa mukaan. Ketään ei pakotettu mi-

hinkään. 

 

Kello 19 mennessä ryhmät olivat vaihtaneet puolia ja kaikki olivat kiertäneet radat ja tarjoilu alkoi. 

Sari auttoi Sallaa tarjoilussa ja Riikka jakoi palautekyselyitä ja kyniä vanhemmille. Kerroimme projek-

tista ja sen taustoista ja vastailimme muihin kysymyksiin, sekä kiitimme käynnistä ja toivotimme hy-

vät illan jatkot perheille. Pakkasta oli 25 astetta, joten perheillä oli kiire käynnistämään autojaan ja 

iltapuuhiin. Lapsia pyysimme myös liimaamaan palautetauluille tarran. Lopuksi siivosimme toiminta-

pisteemme ja lähdimme kotiin. Illasta jäi hyvä mieli ja saimme paljon kiitosta illan järjestämisestä.  

 

 

 

Kuva 1. Parkour-radan liukumäki (Rissanen 2019-01-24). 

 

Projektimme toimintavaihe Alapitkällä päättyi Perheiltaan. Sen jälkeen lähetimme päiväkodin henki-

lökunnalle Webropol-kyselyn. Seuraavalla viikolla kävimme läpi saamamme palautteet ja arvioimme 

projektin onnistumista niiden perusteella sekä kävimme palautekeskustelun tilaajan kanssa puheli-

mitse. Emotionaalisesti tietenkin lasten palaute tuntui merkityksellisimmältä, mutta todellisuudessa 

painoarvo oli työntekijöiltä ja tilaajalta saamallamme palautteella. Sen avulla pystymme kehittämään 

toimintaa pidemmälle. Olemme koko projektin ajan raportoineet tilaajan yhteyshenkilölle työskente-

lymme etenemisestä. Valmis opinnäytetyö toimii loppuraporttina. 
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8 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli saada selville vastaus kysymyksiin; miten projekteilla voidaan edis-

tää lasten osallisuutta ja kuinka lasten osallisuus toteutetaan projektityöskentelyssä. Tavoit-

teenamme Alapitkän projektissa oli lasten osallisuuden toteutuminen ja projektityöskentelyn harjoit-

teleminen lasten kanssa. Halusimme lapsen ääntä kuuluviin ja se pääosin toteutui. Lapset saivat 

päättää, mitä Perheillassa tapahtui ja suunnitella toimintaa. Lapset myös olivat mukana suunnittele-

massa ja valmistelemassa tarjottavia. Näiltä osin tavoitteemme täyttyivät.  

 

Toisena tuloksena syntyi pieni ohjevihko, joka esittelee luomamme projektityöskentelymallin. Aivan 

vihkon alussa kerrotaan lyhyesti lapsen osallisuudesta ja sen tärkeydestä. Vihkossa jokainen projek-

tin vaihe on esiteltynä lyhyesti. Lisäksi Alapitkän Perheillan vaiheita on liitetty jokaiseen teoriaosaan. 

Tämä ohjevihko jää Lapinlahden varhaiskasvatuksen käyttöön. Kyseinen ohjevihko on kehitetty, että 

varhaiskasvatuksen laatu kehittyisi vieläkin paremmaksi ja lapsen osallisuus nousisi yhä tärkeämpää 

osaan varhaiskasvatuksessa. Projekti -käsitettä ei tarvitse pelästyä.  

 

8.1 Lasten palaute projektista ja perheillasta 
 

Perheillassa 24.1.2019 toimintapisteiden jälkeen perheet tulivat iltapalalle ruokasaliin. Samassa yh-

teydessä muistutimme lapsia palautetaulusta ja pyysimme jokaista laittamaan yhden tarran tauluun. 

Hymynaama-tauluun tuli 24 tarraa. Viivasuu-taulu sai yhden tarran ja surullisen hymiön taulu jäi il-

man tarroja. Tästä voimme päätellä, että lapset olivat tyytyväisiä kokonaisuuteen. 

 

Palautteen antamisen osallistuivat kaikki halukkaat lapset, myös esioppilaiden mukana olleet sisaruk-

set. Tämä selittää palautteiden määrän. Lapsia ei myöskään valvottu tarkasti palautteen antami-

sessa. Joku lapsista on saattanut laittaa myös kaksi tarraa tai joku on saattanut jättää laittamatta 

tarran kokonaan. 

 

 

Kuva 2. Lasten antamat tarrapalautteet Perheillasta (Rissanen 2019-01-24). 
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8.2 Vanhempien palaute Perheillasta  
 

Pyysimme vanhempia täyttämään lyhyen palautelomakkeen iltapalan yhteydessä, jossa kysyttiin ko-

konaisarvio illasta arvosanoin 1ꟷ5. Numero 5 merkitsi kiitettävää onnistumista ja numero 1 merkitsi, 

että suunnittelussa ja toteutuksessa olisi paljon parannettavaa. Tähän kysymykseen vanhempien 

antamaksi keskiarvoksi tuli 4,62, joten vanhemmat olivat tyytyväisiä kokonaisuuteen. Vastaajia oli 

kolmetoista, eli lähes kaikki perheet vastasivat. 

 

Lisäksi vanhemmilta pyydettiin vapaata sanallista palautetta. Lähes kaikki saamamme palaute oli 

positiivista. Vanhemmat olivat muun muassa tyytyväisiä mukavaan yhdessä tekemiseen, siihen, että 

kaikki liikkuivat, ohjelman kestoon ja reippaisiin ohjaajiin. Yksi palautteen antaja toivoi, että salissa 

olisi soinut taustamusiikki temppuradan aikana ja toinen henkilö olisi toivonut lisää liikuntapisteitä, 

ettei olisi tarvinnut jonottaa ollenkaan. 

 

“Vielä muutama piste lisää, niin ei olisi tarvinnut jonottaa ollenkaan”,  

“Superhienoa, että on annettu lapsille mahdollisuus suunnitella tällainen tapahtuma. Meidän lapsi 

odotti tätä tapahtumaa todella innoissaan. Tällaisia lisää.” 

 

Palautteiden perusteella toteamme, että vanhemmat olivat varsin tyytyväisiä illan kulkuun. 

 

8.3 Henkilökunnan palaute projektista ja Perheillasta 
 

Perheillan jälkeen seuraavana päivänä lähetimme henkilökunnalle sekä Kaisa Perhovaaralle henkilö-

kohtaisen anonyymin sähköisen kyselyn, jossa tiedustelimme heidän näkemyksiään projektin kulusta 

ja toteutuksesta. Saimme neljä vastausta. Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, miten suunnittelu 

sujui. Arvosteluasteikko oli jälleen 1ꟷ5, jossa numero 5 oli paras. Tämän vastauksen keskiarvoksi tuli 

4,05. 

 

Pyysimme myös vapaata palautetta etukäteissuunnittelusta. Tähän kysymykseen saimme kolme vas-

tausta. Etukäteissuunnitelmaan vastaajat toivoivat tarkempaa suunnittelua ja karttaa jumppasalin 

rataan sekä tavoitteiden tarkempaa esiintuomista. Erään vastaajan mielestä käynnit toivat tarvitta-

vaa yhteistä suunnitelmaa ja lapset otettiin mukaan hienosti. Erään vastaajan mukaan lasten innos-

taminen toimintaan oli hyvää ja heidän ideansa otettiin huomioon. Hän oli myös sitä mieltä, että 

parkourrataa olisi voinut suunnitella tarkemmin. 

 

Seuraava kysymys koski Perheillan ohjelmaa. Kysyimme, miten ilta sujui. Vastaajia oli viisi ja vas-

tausten keskiarvo oli 4,29. Kysyimme erikseen arvostelun kaikkiin ohjelman osioihin. Alkusanat ja 

illan avaus sai keskiarvoksi 4,2. Liikuntapisteiden keskiarvo oli 4,2. Parkour-rata sai keskimääräiseksi 

arvosanaksi 4,6, samoin tarjoilu.  
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Avoimissa vastauksissa vastaajat kehuivat illan onnistumista sekä perheiden innostuneisuutta. Tar-

joilu oli myös erään vastaajan mielestä riittävä ja hyvä. Eräs vastaaja kertoi lasten olleen levottomia 

aloituksessa, kun jouduimme odottamaan pienen hetken. 

 

Kysyimme myös “Toteutuiko projektissa mielestäsi lasten osallisuus?”. Tähän kysymykseen saimme 

viisi vastausta ja kaikki vastaajat vastasivat “kyllä”. Avoimeen kenttään perusteluina vastaajat vasta-

sivat muun muassa, että ilta suunniteltiin lasten ehdotusten pohjalta ja että lasten toiveet otettiin 

huomioon suunnittelussa hyvin. 

 

Kysymykseen “Oppivatko mielestäsi lapset tässä projektissa projektityöskentelyä” saimme viisi vas-

tausta, joista neljä oli “kyllä” ja yksi “ei”. Perusteluina kyllä vastauksille oli muun muassa, että “Las-

ten mukana olo opettaa projektityöskentelyyn” ja “Yhdessä suunniteltiin”. Ei-vastaukseen oli perus-

telu, että “Tämä oli liian lyhyt projektityöskentelyn oppimiseen”. 

 

Lopuksi kysyimme vielä henkilökunnalta vapaata palautetta Perheillasta. Alla vastauksia; 

 

“Lapset ja vanhemmat osallistuivat innokkaasti toimintaan ja yhdessä tekemisen riemu oli selvästi 

nähtävissä. Opiskelijat muuttivat toimintaa henkilöstön antaman palautteen mukaisesti.” 

 

“Oli ilo katsella lasten iloa mitä tapahtuma sai aikaan. Riittävän monipuolisesti suunniteltu ja toteu-

tettu. Lapset mukana 100%. Lasten vanhemmatkin olivat hyvällä prosentilla mukana. Onnistunut 

ilta! KIITOS” “Todella kiva ilta! Kiitos!” 

 

Myös yhteyshenkilömme Kaisa Perhovaara osallistui Perheiltaan ja antoi Webropol-palautteen lisäksi 

suullisen palautteen. Hän oli hyvin tyytyväinen, että perheet lähtivät Perheillasta hymyillen ja tyyty-

väisenä kotiin. Vanhempien Kaisalle antama suullinen palaute oli ollut positiivista. Myös Kaisa oli tyy-

tyväinen toteutukseen kokonaisuutena. Aivan alussa lapset joutuivat hetken odottamaan järjestelyi-

den vuoksi. Osa lapsista alkoi liikehtiä hieman levottomasti. Kaisa huomautti myös äänenkäytöstä. 

Aloituspuheenvuoro olisi saanut kuulua hieman selkeämmin. Käytössämme ei ollut mikrofonia. Par-

kour-rata salissa oli toimiva ja muiden pisteiden sijoittaminen esikoulun tiloihin oli hyvä ajatus hänen 

mielestään. Kaisaa oli etukäteen huolestuttanut parkourradan suunnittelun keskeneräisyys, mutta 

saimme sen hyvissä ajoin ennen aloitusta valmiiksi. Kaisa oli tyytyväinen Perheillan kestoon ja aika-

taulutukseen. Iltapala ja palautteen keruu sujui hänen mukaansa mutkattomasti. Erityisesti Kaisa piti 

lasten palautetauluista. 

 

8.4 Johtopäätökset 
 

Tuloksista käy ilmi, että lapset, vanhemmat sekä päiväkodin henkilökunta tai kunnan edustajat olivat 

kokonaisuudessaan tyytyväisiä iltaan. Harmiksemme esikouluvierailuilla esioppilailla ja henkilökun-

nalla oli tiukka aikataulu, joten vapaaseen jutusteluun tai suunnitteluun ei ollut aikaa. Esioppilaiden 

aikataulujen yllättävien muutosten vuoksi valmistelukäynneillä suunnitelmia jouduttiin muuttamaan 

välillä kesken kaiken. Emme myöskään päässeet valmistelemaan iltaa tai liikuntasalia yhtään 
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aikaisemmin, ja varaston välineisiin saimme vain muutaman minuutin aikaa tutustua ennen varsi-

naista rakentamista. Tämä näkyi etenkin henkilökunnan palautteessa.  

 

Jälkikäteen mietimme, olisimmeko voineet osallistaa vanhempia enemmän, mutta projektin tiukka 

aikataulu, vieras päiväkoti ja sen myötä meille tuntemattomat vanhemmat estivät tämän toteuttami-

sen. Lisäksi olisimme voineet osallistaa lapset tapahtumailtana enemmän, mutta teimme linjauksen, 

että annamme lasten olla myös vieraana Perheillassa ja että perheiden yhdessä liikkuminen on tär-

keämpää. 

 

Koimme ristiriitaisia tunteita lasten osallisuuden toteutumisesta projektimme aikana. Päiväkodin re-

surssit aikataulun puolesta tapahtuman suunnittelemiselle oli rajallinen, joita noudatimme. Osittain 

tästä syystä koimme, ettei lasten osallisuus eli projektin syvempi merkitys tässä ajassa ehtinyt toteu-

tua. Ymmärrämme kuitenkin, että rutiineja ja aikataulutettua ohjelmaa ei voi ulkopuolinen “ylimää-

räinen” toiminta syrjäyttää, joten teimme projektin tilaajan ehdoin ja aikataulun mukaisesti. Jos oli-

simme itse töissä ja tuntisimme lapset ja juuri tämän talon toiminnan, projektia olisi ollut varmasti 

paljon helpompi toteuttaa ja sillä olisi myös työntekijöille suurempi merkitys. Uskomme, että työnte-

kijöiden olisi ollut helpompi ottaa meiltä ideoita vastaan, jos olisimme tuttuja. Mietimme myös olisiko 

vastaanotto ollut erilainen, jos olisimme jo valmistuneet koulusta tai olisimme alan ammattilaisen 

roolissa esimerkiksi kunnan eri yksikön työntekijöinä.  

 

Työtapojen kehittäminen ja varhaiskasvatuksen arviointi on varhaiskasvatussuunnitelman ja varhais-

kasvatuslain 24 § mukaan pakollista. Muutosvastarinta eli haluttomuus tai ymmärtämättömyys työn 

uudistamista kohtaan on yleistä työyhteisöissä. Joskus alan ammattilaiset kokevat kehittämisen tur-

hana ja ylimääräisenä. Kehittämisen läpi viemisessä tärkeää on perustelu. Usein muutos on ylimmän 

ja keskijohdon tehtävä. Muutos tulisi saada läpi kaikille työntekijöille. Joillekin muutoksen toteutumi-

nen saattaa kestää enemmän kuin toisille. Myös kehittämisen tulokset riippuvat muutoksiin asennoi-

tumisesta. (Duunitori 2018-10-01.) 
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9 OPINNÄYTETYÖN POHDINTA, EETTINEN ARVIOINTI JA MERKITYS 

 

Lapsi on luonnostaan kiinnostunut ympärillään tapahtuvista asioista ja ilmiöistä. Myös aikuisten kan-

nattaisi säilyttää innostunut ja kiinnostunut asenne elämään, jotta mielenkiinto työn kehittämiseen ja 

ympärillä tapahtuviin uudistuksiin säilyisi. Ryhmän jäsenten kiinnostuksen kohteita ja harrastuksia 

voidaan käyttää hyväksi toiminnan suunnittelussa. Lapsen osallisuuden kokemuksilla on suuri merki-

tys hänen tulevaisuuteensa, siihen, millainen aikuinen hänestä kasvaa. Osallistuvasta lapsesta tulee 

osallistuva, aktiivinen ja omiin asioihinsa vaikuttava aikuinen. (Roos 2017, 24.) 

 

9.1 Pohdinta 
 

Lapsen osallisuuden toteuttaminen on periaatteessa helppoa. Täytyy vain kuunnella ja havainnoida 

lasta. Tarvitaan hyvä vuorovaikutus lapsen ja hoitajan välille. Myös hyvä ryhmän sisäinen vuorovai-

kutus ja toimivat kaverisuhteet vaikuttavat koko varhaiskasvatusryhmän toimintaan ja yksilön osalli-

suuden kokemiseen. Myös perheitä voidaan osallistaa pyytämällä heitä mukaan toimintaan mahdolli-

suuksien mukaan. Havainnointi ja osallisuuden toteutuminen ei kuitenkaan käytännössä kaiken kii-

reen ja arjen keskellä ole aina helppoa. Tilanteet ja ihmiset vaihtuvat, kun henkilökunta ja lapset 

muuttuvat. Ylivilkkaus, lasten erilaiset taustat ja rajoitteet vaikeuttavat yhdessä toimimista ja arjessa 

toteutettavaa lasten osallisuuden tukemista.  

 

Opinnäytetyön aikana eri lähteissä ja keskusteluissa on tullut ilmi, että kasvattajat ymmärtävät lap-

sen osallisuuden ja osallisuuden toteutumisen eri tavoin. Lapsen osallisuus varhaiskasvatuksessa 

riippuu siis paljolti kasvattajasta ja hänen asenteestaan. Lapsen osallisuus ei toteudu vielä varhais-

kasvatuksessa (Roos 2017, 23). Kasvattajan täytyy kehittää omaa työtään, työyhteisöään ja paran-

taa samalla kasvatustyönsä laatua. Aktiivinen ja innostunut työntekijä saa enemmän aikaan. Me 

kaikki toimimme usein vanhojen, hyväksi havaittujen kaavojen mukaan, “kuten aina ennenkin on 

tehty”. Vaikka tietäisimme tarkalleen uudet tavoitteet ja pyrkimykset, on usein helpompi pitäytyä 

vanhoissa tavoissa. Rutiineja on siis vaikea muuttaa. Mikäli haluamme parantaa varhaiskasvatuksen 

laatua, tulee myös työtapoja kehittää (Fonsén 2017, 31ꟷ32.) Päiväkotien arki perustuu usein juuri 

rutiineihin ja sääntöihin, mutta niitä voidaan muokata ajantasaisiksi. 

 

Projektityöskentelyssä on useita etuja. Lapset voivat projekteissa oppia uusia asioita ja sillä voidaan 

tuoda vaihtelua varhaiskasvatuksen arkeen. Lapset oppivat vastuun ottamista, ryhmätyöskentelyä ja 

sen erilaisia rooleja. Myös malttia ja suunnittelutyötä voidaan oppia. Lasten ikä ja ryhmän kokoon-

pano vaikuttaa projektin valintaan. Monipuoliset menetelmät ja johdonmukainen toiminta tuovat 

mielekkyyttä. Hiissa (2010) toteaa Pro gradututkielmassaan, että erilaiset projektit vaikuttivat innos-

tavan lapsia. Projektit syntyivät lasten ideoista ja suunnitelmista. Hänen mukaansa aikuiset kokivat 

oman roolinsa haasteelliseksi. Yhtäaikaikaisesti kasvattajan piti olla passiivisia, mutta kuitenkin aktii-

visia. Aikuisen tehtävä oli seurata toimintaa aktiivisesti, mutta annettava samalla tilaa lasten kokei-

luille ja erehdyksille. Saman havainnon teimme omassa projektissamme. Oli vaikea olla johdattele-

matta ja ohjaamatta lapsia, jotka eivät olleet tottuneet ehdottamaan itse. Lisäksi rajoitettu aikataulu 
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toi haasteita. Meillä ei ollut kovin paljoa aikaa mietiskellä ja tuumailla vaan työ piti saada nopeasti 

liikkeelle. 

 

Itse opimme projektista, että lasten kanssa kaikki tulee suunnitella tarkasti ja loppuun saakka. Vielä 

esioppilaatkaan eivät jaksa odottaa kuin hetken. Kaikki pitää olla valmisteltuna ennen aloitusta ja 

olla valmis myös suunnitelman muutoksiin. Aikaisemmat toimintatavat ja lasten osallisuus näkyy las-

ten ideoinnissa ja luovuudessa. Tutut toimintatavat ohjaavat lasten käytöstä, joten uudella tavalla 

esitetyt kysymykset, vieraat sanat ja toimintatavat saattavat hämmentää lapsia. Myös tämän vuoksi 

tuttujen aikuisten kanssa tai pitkäkestoisempi projekti toisi varmasti vielä enemmän luovuutta ja us-

kallusta lapsille ideointiin. Toisaalta opetimme lapsille esimerkiksi uusia leikkejä ja lajeja kuten vies-

tin ja parkourin alkeita. Näin koimme, että uusia ideoita toimintaan voi saada uusien tapahtumien, 

vieraiden ja vaikka projektien kautta. Ennen kaikkea lapsen osallisuuden toteutuminen riippuu var-

haiskasvatuksen henkilökunnan ammattitaidosta sekä työyhteisön sitoutumisesta. Kaikkien tulee toi-

mia sovittujen toimintatapojen mukaan tai osallisuus vaarantuu. 

 

Alapitkän projektia varten luomamme projektityöskentelymalli toimi hyvin. Projektimme kulki mallin 

mukaisesti loppuun saakka. Meillä oli alusta asti selkeät aikataulut ja päämäärä, johon pyrimme. Ai-

kataulutus onnistui hyvin Alapitkän projektissa. Olimme itse hyvin tyytyväisiä illan onnistumiseen, 

vaikka pieniä häiriötekijöitä olikin matkalla. Mahdollisissa tulevissa projekteissa toivoisimme, että ai-

kaa olisi käytettävissä enemmän, että voisimme perehtyä syvemmin projektissa opittaviin aiheisiin ja 

tutustua lapsiin, henkilökuntaan ja juuri tämän talon toimintatapoihin paremmin. Tutustuminen loisi 

parhaan tuloksen lasten osallisuuden, havainnoinnin ja lasten projektioppimisen kannalta. Lasten 

innostaminen oli helppoa, kun he saivat itse osallistua suunnitteluun. Esikouluikäiset ovat jo taitavia 

monissa asioissa. Heillä on jo hieman malttia ja he ymmärtävät isompia kokonaisuuksia. 

 

9.2 Opinnäytetyöhön liittyvät eettisyys ja luotettavuus 
 

Päiväkoti oli kerännyt lasten vanhemmilta kuvausluvat jo syksyllä eikä niitä tarvinnut erikseen pyytää 

tätä projektia varten. Tutkimuslupa allekirjoitettiin Lapinlahden kunnan varhaiskasvatuksen ohjaajan 

Riitta Niemisen kanssa ennen päiväkodin tutustumiskäyntiä. Otimme työssämme huomioon varhais-

kasvatusta ja tutkimusta koskevat lait ja asetukset, kuten tietosuojalain ja vaitiolovelvollisuuden. 

Olimme säännöllisesti yhteydessä myös opinnäytetyömme tilaajaa edustavaan henkilöön sekä ohjaa-

vaan opettajaamme sekä esiopetuksen opettajaan projektin toteutusvaiheessa. 

 

Pyrimme opinnäytetyössämme toteuttamaan varhaiskasvatus- ja perustuslakiin kirjattua lapsen itse-

määräämisoikeutta sekä lapsen osallisuutta. Lasten osallisuus toteutettiin turvallisuus ja lasten yhtei-

sesti suunnittelemat ajatukset huomioon ottaen. Ryhmän vakituiset aikuiset olivat koko ajan mu-

kana, joten he tunsivat lapset ja heidän mahdollisesti huomioon otettavat asiat.  
 

Sitouduimme siihen, että tuottamamme teksti on selkeästi erotettu muista lähteistä referoidusta tie-

dosta. Merkitsimme lähdeviitteet selkeästi. Olemme arvioineen lähteiden luotettavuutta ja niiden 

ajantasaisuutta. Omat ajatuksemme ja mielipiteemme erotettiin selkeästi tekstissä ilman 
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lähdeviitteitä. Tieteellisessä tekstissä liitteet näkyivät selkeästi sekä tekstissä ja lähdeluettelossa. 

Tekstissä oleva viite viittasi työn lopussa olevaan lähdeluetteloon. Tieteelliseen kirjoittamiseen kuu-

luu, että lähteet valitaan huolella ja harkiten. Lähteiden tulee myös olla ajantasaisia. Mikäli tutkimuk-

sessa esitetään tietoja omissa nimissään, ilman lähdeviitteitä, tutkija syyllistyy plagiointiin. (Hirsjärvi, 

Remes ja Sajavaara 2009, 349ꟷ350.) 

 

Sosiaalialan opintojen parissa asiakkaiden kanssa tehtävässä työssä tulee aina muistaa kunnioitus 

asiakasta kohtaan. Päiväkodin henkilökunta ja lasten vanhemmat antavat tavallaan lapset meidän 

käyttöömme, jotta voimme harjoitella tulevaisuuden työtehtäviämme. Tutkimuksen luotettavuutta 

mittasimme toimintapäivän sekä henkilökunnalta saamamme palautteen jälkeen. 

 

9.3 Opinnäytetyön merkitys 
 

Koko työmme lähtökohtana on ollut, että opinnäytetyömme ja sen tuotoksena syntyvä ohjevihko ma-

daltaisi kynnystä Lapinlahden varhaiskasvatuksessa aloittaa projekteja lasten kanssa ja että projek-

tioppimisen edut tulisivat näkyviksi henkilökunnalle sekä vanhemmille. Haluamme vaikuttaa projekti-

työskentelymallin ja sen tuomien uusien ajatusten avulla varhaiskasvatuksen henkilökunnan toimin-

taan ja asenteisiin. Ohjevihko on suunniteltu varhaiskasvatuksen työntekijöille, sekä päiväkotien, että 

myös perhepäivähoitajien käyttöön. Tavoitteenamme on, että henkilökunta alkaisi toteuttaa enem-

män projekteja ja että henkilökunnan toiminta lasten kanssa olisi yhä enemmän lapsilähtöistä. Olisi 

myös hienoa, jos pienimpien lastenkin kanssa toteutettaisiin heidän tarpeitaan palvelevia pieniä pro-

jekteja. Lapsille mielekäs, monipuolinen tekeminen on tärkeää vastapainoa arjen rutiineille ja moni-

puolisia oppimiskokemuksia. Luovuus, toiminnallisuus ja liikkuminen mainitaan Lapinlahden omassa 

varhaiskasvatussuunnitelmassa (Lapinlahden palvelulautakunta 2017, 34ꟷ35), joten näin projektien 

ja erilaisten yhteistyön kautta lapset saisivat ehkä ideoida vielä enemmän mielekkäitä virikkeitä toi-

mintaansa. Näin haluamme vaikuttaa kasvattajiin, jotta he pyrkisivät kehittämään toimintaa jatku-

vasti. Tämä puolestaan edistää laadukasta varhaiskasvatusta ja tukea Lapinlahden kunnan asettamia 

varhaiskasvatuksen tavoitteita. Projektityöskentelymalli on käyttökelpoinen myös muissa kunnissa. 

Osallisuuden merkitystä varhaiskasvatuksessa ei voi korostaa liikaa.  

 

Lapsen osallisuuden merkitys korostuu. Lasten kuuntelu, arkipäiväisen toiminnan suunnitteluun osal-

listuminen ja toiminta kasvattajan ja lapsen välillä tapahtuu hyvässä vuorovaikutuksessa lasta kunni-

oittaen. Silti nykypäivänäkin ollaan vielä tilanteessa, jossa lapsen osallisuus ei useinkaan toteudu. 

Kiire, henkilökuntavaje ja kurin pitämisen “pakko” luetaan usein syyksi, miksi toiminta ei voi olla lap-

sentahtista. Rutinoituminen toimintaan saattaa johtaa samojen kaavojen toistamiseen. Toisaalta var-

haiskasvatus on jatkuvassa muutoksessa ja henkilökunnan jatkuva vaihtuminen, ammatin arvostuk-

sen puute, epäpätevät hoitajat ja kiire ja sen seurauksena lapsen yksilöllisen huomion puute saatta-

vat tuoda lapselle epävarmuutta arkeen. 

 

Osallisuus koskee kaikkea sosiaalialan työtä, sekä varhaiskasvatusta että palveluohjauksen polkua. 

Se kuuluu ydinosaamiseen. Sen toteuttaminen voidaan aloittaa pienin askelin. Jokainen askel 
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osallisuuden polulla on kehitystä ja voimme itsekin oppia siitä. Asiakkaan voimaantuminen ja oman 

elämän hallinta on sosiaalialan ydin. Se on kaikessa mukana. Tehdään osallisuudesta arkea. 
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LIITTEET 

 

LIITE 1: PERHEILLAN OHJELMA 

 

Ohjelma to 24.1.2019 klo 18 - noin 19.30  

Paikkana Alapitkän koulun liikuntasali. 

 

 

Illan ohjelma: 

18.00 Tervetulotoivotus  

18.05 Lasten suunnittelema alkujumppa  

18.15 Lapset jakautuvat omiin liikuntaryhmiin ja vievät perheensä toisen  

ryhmän suunnittelemaan pisteeseen.  

18.35 Ryhmät vaihtavat paikkaa.  

19:00   Iltapala & palaute 

  Tilaisuus päättyy 
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LIITE 2: KUTSU PERHEILTAAN 

 

Tervetuloa esikoululaisten suunnittelemaan per-

heiltaan to 24.1.2019 klo 18 alkaen koulun liikun-

tasaliin. Kesto noin 1,5 tuntia. 

  

Teemana urheilu, parkour ja yhdessä liikkumi-

nen, lopuksi pientä purtavaa. Varaa mukaan liik-

kumiseen sopivan vaatetus. 

 

Tervetuloa koko perheen voimin! 
 

Toivottavat esikoululaiset  

sekä Riikka Rissanen ja Sari Savolainen Savonia AMK (sosionomi-opiskelijat)

 

 

___________________________________________________________ 

 

Palauta esikouluun pe 18.1.2019 mennessä 

 

Lapsen nimi ____________________________________ 

 

Meiltä osallistuu 

 

______ lasta 

______ aikuista 

Mahdollinen erikoisruokavalio: _______________________________________ 
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LIITE 3: PALAUTEKYSELY VANHEMMILLE 
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LIITE 4: PALAUTEKYSELY ALAPITKÄN ESIKOULUN HENKILÖKUNNALLE 
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LIITE 5: OHJEVIHKO  
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